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 های نظری عدالت اجتماعی درچالش

 های جمهوری اسلامی ایراندولت
 

 

 
 

 27/6/91تاریخ تأیيد:    15/5/91تاریخ دریافت: 

 ∗رضا بهروزلکدکتر غلام

 ∗∗پور کاریرضا ضابطدکتر غلام

-های دولتتتحقق عدالت اجتماعی، همواره از دغدغه
در طی های پس از انقلاب اسلامی بوده، ولی این مسئله 

هتای نرتری و عملتی وراوانتی سه دهه گذشته با چالش

پرستش  رو شده است. از این رو، بایتد بته ایتنروبه

هتای مهتم نرتری در بتاب اساسی پاسخ دهیم که چتالش

هتای هتای اتاکم بتر دولتتعدالت اجتماعی در گفتمان

جمهوری اسلامی ایران چیستت  در ایتن وصتوف، ورضتیه 

یتتق مفهتتوم عتتدالت پیشتتاهادی چاتتین استتتت عتتدم ت م

اجتماعی، وقدان اجماع نرری دربتاره مفهتوم عتدالت 

قتراری، گسستت و عتدم مردان، و بیاجتماعی بین دولت

های جمهوری استلامی، تداوم عدالت اجتماعی در گفتمان

آید. پتووهش های مهم در این بحث به شمار میاز چالش

باتدی با استفاده از روش تحلیلی، وطوط وکتری مفصت 

هتای جمهتوری استلامی های ااکم بتر دولتتفتمانشده گ

سپس بتا ارزیتابی انتقتادی  ایران را توصیف کرده و

ابزارهایی، چتون میتزان عمتق و پیگیتدگی،  وسیلهبه

-میزان اجماع نرری و میزان تداوم، به واکاوی ضت ف
اساس  های مزبور پرداوته است که برهای نرری گفتمان

الف( وقتدان نرریته  اند ازتهای مهم عبارتآن، چالش

ای جامع، پذیروتای و مورد اجمتاع در بتاره عتدالت 

مردان که بر اصول و مبانی استلامی اجتماعی بین دولت

سویه توأم با اوراط مبتای باشد؛ ب( نگاه سطحی و تک

                                           
 .�عضو هيأت علمی دانشگاه باقرالعلوم ∗
هيأأت  ضوع �دکتری علوم سياسی دانشگاه باقرالعلوم ∗∗

 علمی دانشگاه نوشيروانی بابل.
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و تفریط که مفهوم وسیع و همه جانبه را بته اب تاد 

قراری، گسست و عتدم کم اهمیت ورو کاسته است؛ ج( بی

 های جمهوری اسلامی.داوم عدالت اجتماعی در گفتمانت
چالش های مذکور با توجه به نبودن م اتایی وااتد 

برای آن و نیز ارائه تفاسیر متفاوت از ستوی دولتت 

ها باابر سلیقه ها و علایق وتردی و گروهتی رد داده 

 است.

 

هأای عدالت اجتماعی، چأالش های کلیدیتواژه

 .نظری، جمهوری اسلامی ایران
 

 مقدمه

از آنجا که عدالت به عنوان محأور فلفأفه 

سياسی اسلام، ناظر به تعادل درونی همه اجزا 

و ساختارهای یک جامعه، برای نيأل بأه هأد  

باشد، تنها در صأورت غایی انفان و جامعه می

عادلانه بودن نظام سياسی است که مشروعيت آن 

نظام، تبعيت از آن و ساختارهای قدرت سياسی 

رو، با پيروزی گردد. از اینپذیر میيهآن توج

انقلاب و تشکيل جمهوری اسلامی به رهبری امام 

و بر اسأا  ایأدلولو ی اسألام شأيعی،  ;خمينی

نگاه به موضأو  عأدالت بأه مهابأه یکأی از 

دسأأتاوردهای مهأأم انقأألاب اسأألامی در ر   

گيأرد. در های نظام اسألامی قأرار مأیبرنامه

هابأأه کرکتأأی واقأأ ، انقأألاب اسأألامی بأأه م

-ساز که در پی تحقق جامعهاکياگرانه و تمدن
هأأای اسأألامی بأأود، بأأه ای مطأأابق بأأا ارز 

سأاز، هأا و مفأاهيم کليأدی و جامعأهانگاره

ای کرد تأا بتوانأد همچون عدالت، توجه ویژه

-ای نو را پأیبا بازتففير آن، بنياد جامعه
افکند و هندسه روابط اجتماعی خویش را هرچه 

 تر بر اسا  آن بنا نهد.گفترده تر ودقيق

اما به رغم آن که شعار عدالت اجتمأاعی و 

-های اصلی و محوری دولأتاجرای آن از سياست
های بعد از انقلاب بأوده، مفأهله عأدالت در 

کارنامه جمهوری اسلامی ایران تا بأه امأروز 
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ای کأه وضعيت خوبی نداشأته اسأت، بأه گونأه

و کشأور مأا شود ها همچنان بازتوليد میچالش

در سه دهه گذشته بأا مشأکلات نظأری و علمأی 

رو گردیده است. بأر ایأن اسأا ، زیادی روبه

-شود که چرا با همه سفار این پرسش مطرح می
های دینأی در بأاب عأدالت هایی که در آموزه

اجتماعی و مباکث مربوط بأه آن وجأود دارد، 

ایأأن مفأأهله در جامعأأه مأأا کضأأوری شایفأأته 

ا در مفأهله عأدالت بأه ندارد؟ چأرا کأه مأ

ایأم؟ آیأا های درخور توجه نایل نشدهموفقيت

این مشکل ناشی از آن است که ما نتوانفأتيم 

-الگوهایی که از فرهنگ نو، باورها و آموزه
ایم، در بحأث عأدالت بأاز های خویش برگرفته

-توليد کنيم یا اینکه باید علت را در بحأث
 جو کرد؟وهای علمی و عملياتی جفت

تأرین از مفهوم عدالت به مهابه مهأم وقتی

-رکن رسالت و وظيفه انبيای الهی و برجفأته
شأود، ترین هد  انقلاب اسلامی سأنن گفتأه مأی

هأای زنأدگی عدالتی مراد است که همأ  کأوزه

فردی و اجتماعی، اعأم از اقتاأاد، سياسأت، 

گيأأرد. بأأر همأأين فرهنأأگ و ...، را دربرمأأی

یی که در سأه هاخواهيم بدانيم دولتاسا ، می

دهه اخير با مفهوليت آقایان موسوی، هاشأمی 

رففنجانی، خاتمی و اکمدی نأژاد در جمهأوری 

اسلامی ایران روی کار آمدند، دربارۀ عأدالت 

سازی آن چأه نقشأی ایفأا کردنأد و و گفتمان

ميزان دوری و نزدیکی گفتمان هر یک از آنها 

به گفتمان اصيل انقلاب اسلامی، یعنأی عأدالت 

 اعی، چه اندازه بوده است؟ اجتم
 

های عدالت اجتماعی در دولت زمان . م اایابی نشانه1

 جاگ

در اندیشه اسلامی، فرهنگ زیربناسأت و بأه 

دهد. فرهنگ بأا اندیشأه و سایر امور جهت می

باور و ذهنيت افراد سأروکار دارد و بأاور، 
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 ;رو کضأرت امأاماسا  هر تحولی است. از ایأن
 فرماید: می

ن و والاترین عاصری کته در موجودیتت بالاتری

هر جام ه دوالت اساسی دارد، ورهاگ آن جام ه 

است. اساساً ورهاگ هر جام ه هویت و موجودیتت 

دهتتد و بتتا انحتترا  آن جام تته را تشتتکی  متتی

ورهاگ، هر چاتد جام ته در اب تاد اقتصتادی، 

سیاسی، صا تی و نرامی قدرتماد و قوی باشتد، 

ت 8585)امام ومیاتی، تهی است ولی پوچ و میان

... راه اصلاح یتک مملکتتی ورهاتگ آن  (15/233

شروع بشتود  مملکت است. اصلاح باید از ورهاگ 

  (1/390)همانت ج 

بأأا توجأأه بأأه اهميأأت فرهنأأگ در اندیشأأه 

اسأألامی، بایأأد بررسأأی کنأأيم کأأه عأأدالت از 

دیدگاه دولت زمان جنگ بأه چأه معنأا بأوده 

می را در است؟ آیا این دولت عدالت ناب اسألا

سرلوکه کار  قرار داده بود یا تحأت تأأرير 

های دیگر قرار داشت؟ آیا دولت موسأوی فرهنگ

برای اراله تهوری فراگيأر عأدالت اجتمأاعی 

بعأدی و سأطحی کرد یا عأدالت را تأککوشش می

نمأود؟ نفأبت بأين عأدالت، آزادی و مطرح می

سایر مقولات مرتبط با عدالت از دیدگاه ایأن 

بوده و آیا ایأن مباکأث تبيأين دولت چگونه 

-زاده در پایأانگردیده است؟ محمدعلی کفأين
نامه کارشناسی ارشد خأود، فراوانأی مقولأه 

عدالت اجتماعی را در گفتار موسوی بأه شأرح 

 ذیل بيان کرده است:

 فراوانی درصد مقوله ردیف

عدالت  1

 اجتماعی
29 302 

توسعه  2

 اقتاادی
16 164 

توسعه  3

 سياسی
11 119 

فرهنگ و  4

 معنویت
12 130 
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سياست  5

 خارجی
22 235 

 78 7 امنيت 6

 26 3 سایر امور 7

 1054 --- بندیجم  8

مضمون از  1044بر اسا  این جدول از مجمو  

گفتارهأأای مهنأأد  موسأأوی، مقولأأه عأأدالت 

درصأد در  29درصد فراوانی و  302اجتماعی با 

جایگاه ننفت قرار گرفتأه کأه نشأان دهنأده 

يت مقوله عدالت اجتمأاعی در ایأن دولأت اهم

بوده است. عدالت از دیدگاه موسوی به معنای 

ایجاد کردن وضعيتی اسأت کأه قبقأات پأایين 

جامعأأه هأأم بتواننأأد از منأأاب  و امکانأأات 

استفاده کنند. به عقيدۀ وی، قبقات مفتضأعف 

در رقابتی نأابرابر بأا قبقأه مرفأه قأرار 

ه انأدازه اند بأگرفته و در نتيجه نتوانفته

بأرداری لازم از مناب  و امکانات جامعه بهره

کنند، در کالی کأه رروتمنأدان جامعأه همأ  

اند. همأين مناب  را در قبضه خود قرار داده

شود که دولت موسوی به دنبأال مفهله باعث می

ایجاد کردن وضعيتی باشد کأه قبقأات پأایين 

جامعأأه هأأم بتواننأأد از منأأاب  و امکانأأات 

. بنأابراین بأرای رسأيدن بأه استفاده کنند

های زیر را ارالأه کأرده چنين تعریفی، شاخص

اسأأت: کمایأأت از مفتضأأعفان، توزیأأ  اقأألام 

بنأأدی ارزاع عمأأومی، دادن اساسأأی، سأأهميه

یارانه، اتکا بر اقتااد دولتی، منالفت بأا 

سأازی، و داری و برنامه خاوصیاقتااد سرمایه

 فروشی.مبارزه با گران

کری بأه جریأان چأز کأزب موسوی از لحاظ ف

جمهوری تعلق داشت کأه بأه قأور معمأول بأا 

خواهانأه، مفأاوات جویانأه و دیدگاه عأدالت

گرایانأأه از قيأأف راسأأت کأأزب جمهأأوری مأأردم

شدند. ایشان در جناح چز در عرصأه متمایز می
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داری گرایش داشأت اقتاادی به رشد غيرسرمایه

و بأأر وجأأود یأأک اقتاأأاد دولتأأی گفأأترده، 

هأای ی متمرکأز، پأذیر  مفأهوليتریأزبرنامه

پردامنأأه از سأأوی دولأأت در تأأأمين عأأدالت 

اجتماعی، محدودیت مالکيت خاوصأی، ممنوعيأت 

های خارجی گذارییا تهدید بفيار شدید سرمایه

های کلی برای نيأل بأه خودکفأایی گيریو جهت

هأای مهأم کرد و معتقد بود که اهرمتأکيد می

)مصتباای اقتاادی باید در دسأت دولأت باشأد 

-موسوی هر کدام از شاخص (.32و  441ت 1770مقدم، 
 های مزبور را به شرح ذیل اراله کرده است:

 

 پذیر جام هالف( امایت از طبقات وقیر و آسیب

هأأای دولأأت در دوره موسأأوی یکأأی از جلأأوه

عدالت اجتمأاعی را کمایأت از  اساسی اجرای 

ای کأه دانفت، به گونأهقبقات فقير جامعه می

از این قشأر همأواره یکأی از وظأایف  کمایت

 اصلی این دولت بوده است:
بتتدون عتتدالت اجتمتتاعی هتتر ستتاله صتتدها و 

دستتی هزارها ورد در این جام ه از وترط تاتگ

کااد. است دادهایی که در صتورت ترک تحصی  می

تواناد کشتوری را رشد با قدرت مدیریت وود می

-متحول نمایاد، به واطر نان شتب مقتروم متی
ستاز ورهاتگ متا . آنها که بایتد آیاتدهشوند

باشاد چه بسیار که اتی وواندن و نوشتن نیتز 

-آموزند. بدون عدالت اجتماعی این سرمایهنمی
های بشری به مشابه انبتان بتذری هستتاد کته 

استلام  6ای اوتاده باشد. اسلام ناب محمدیگوشه

هاست و اسلام دواع دواع از محرومان و پابرهاه

داران، استتلام درد و ستترمایهاز متتروهین بتتی

آمریکایی است. در پرتو اسلامی که امتام امتت 

نشتیاان در مقابت  کاد دواع از کتودم روی می

های عریم میلیونی، نشیاان و دواع از تودهکاد

اقشار مستضت ف، اعتم از کارماتد و کتارگر و 

ناپتذیر از روستایی و صاو  ض یف بخشی تفکیتک

 (.16ت 1777سوی، )موهویت اکومت اسلامی است 
 

 سازیداری و ااکمیت سرمایه و وصوصیب( مخالفت با سرمایه
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هأای از دیدگاه مهند  موسوی، یکأی از راه

توزی  عادلانه و مفاوی رأروت و امکانأات در 

داری و کاکميأأت جامعأأه منالفأأت بأأا سأأرمایه

سأأازی اسأأت. از دیأأد او سأأرمایه و خاوصأأی

عأه و داری باعث تضاد قبقأاتی در جامسرمایه

ایجاد دو قبقه فقير و غنأی شأأده اسأت. بأه 

داری دوران عقيأأدۀ وی، نظأأام شأأبه سأأرمایه

پهلوی باعث شده که قبقات پایين از امکانات 

داران هم  بهره باشند و در مقابل، سرمایهبی

امکانات جامعه را بأه خأود اختاأاه دهنأد. 

توان چنأين های دولت موسوی: میدربارۀ ویژگی

 گفت:

الف واگذاری متدیریت مراکتز مهتم مخ ]آنها[

های مهم ام  و نقت  بازرگتانی اقتصادی، شبکه

به وصتوف بازرگتانی وتارجی بته بختش وصوصتی 

های کردند که ااکمیتچاین استدلال میبودند، هم

هتای بزرگ در متورد اراضتی، صتاایع، سترمایه

های اقتصادی زمیاته بازرگانی با سایر و الیت

وراهم ساوته، موجب مساعد استثمار اکثریت را 

تکاثر ثروت در یک طبقه واف و اوزایش واصتله 

-های قدرت اقتصادی پدید میطبقاتی شده و قطب
تواناد اقتصاد جام ه را جهت دهاد آورد که می

-و هر جا که دولت با آنها همتراه نشتود متی
تراشی کرده، دولت را بتا بحتران تواناد مشک 

هتای هترمتترین ارو سازند. پس باید مهتمروبه

 104ت 8484)وتوزی، اقتصادی در دست دولت باشد 

 (105و 
 

ج( اقتصاد کاترل شده در اوتیار دولت برای تحقق ماتاوع 

 بادی ارزاق عمومیمحرومین با توزیع اقلام اساسی و سهمیه

یکی از دلایل فقأر در جامعأه و ایجأاد دو 

-قبقه فقير و غنی را باید ناشی از برنامأه
ولت پهلوی دانفت که باعأث داری دهای سرمایه

شد عده خاصی بر امکانات و رروت جامعه مفلط 

شوند. به همين سبب، موسوی اعتقاد داشت کأه 

دولت باید عرصه اقتااد را به دست بگيرد تا 

بأأا توزیأأ  اقأألام اساسأأی و همچنأأين اعطأأای 
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یارانه بتوانأد تأا کأدی از قبقأات پأایين 

جامعه کمایت کند و به هأد  خأأود کأه همأان 

وزی  مجدد درآمد به نف  قبقات پایين است، ت

برسد. البته نبایأد فرامأو  کأرد کأه جنأگ 

تحميلی و مشکلات ناشی از آن کاملاً بر گفأتر  

تأرير گأذار بأود. موسأوی در  فعاليت دولت 

 گوید: همين خاوه می
اولاً بحث این است کته اقتصتاد استلامی جهتت 

ت جهت نیست. این اقتصاد، اقتصادی اسدارد، بی

که در جهت وقرزدایی و در جهت محترومین عمت  

کاتتد. ایتتن اقتصتتاد در جهتتت مبتتارزه بتتا متتی

طتور نیستت کته کاتد. ایتنزراندوزان ارکت می

هتایی را جهت باشد و آن برنامتهاقتصاد ما بی

به یک سمت مشخصی القا نکاد. اقتصتاد استلامی 

دار است. اقتصادی است که راهی یک اقتصاد طر 

 (.4/4/1559)اطلاعات، دهد می را به ما نشان

بنابر تعریفی که موسوی از اقتااد اسلامی  

تواند دربارۀ دهد، ککومت اسلامی نمیاراله می

توجأه باشأد و بأه راکتأی از مفهل  فقر بأی

تضادهای قبقاتی در جامعه بگذرد بلکأه سأعی 

کند این معضل را از بين ببرد. بنأابراین می

ند و این مفهله دولت باید در جامعه دخالت ک

گفتری ککومت اسلامی از دیأد او کاکی از دولت

باشد. دولت موسوی از توزی  اقلام اساسی و می

بندی ارزاع عمومی دو هد  اساسی داشت: سهميه

اولاً، به هد  اصلی خود که همان تعدیل رأروت 

و باز توزی  مجأدد درآمأد بأه نفأ  قبقأات 

شارهای ای جأاد پایين است برسد؛ و رانياً، ف

شده بر قبقات پایين به سبب مشکلات ناشأی از 

جنگ را کاهش دهد. اختياراتی که دولت موسوی 

یرات ککأومتی از امأام راکأل  با عنوان تعز

 شود.گرفت، در همين خاوه ارزیابی می

درصأأد مضأأمون  11عأأدالت در بعأأد سياسأأی 

فراوانی به خأود  119گفتارهای ایشان را با 

له بعد از عدالت اختااه داده است که در مرک

گيرد. ایشان دربأاره آزادی اقتاادی قرار می
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 گویند:نشریات می
ما یک کشور در اال انقلاب هستیم؛ یک کشتور 

آزاد هستیم. امروز اوتخار ما این است که در 

های متا اوترادی از یتک اکومتت داو  روزنامه

اند کته مطالتب را سانستور دیکتاتوری ناشسته

باتویس و یتتا آن طتور کااد؛ بگویاد این طور 

هتتا و ناتتویس و تتتاکاون هتتم جرایتتد و رستتانه

های ما با آگاهی و وس ت نرر وودشتان روزنامه

 (.4/4/1555)اطلاعات، اند به نقد پرداوته

 گوید:وی دربارۀ مردمی بودن دولت نيز می
در نرام جمهوری اسلامی، قدرت دولت متکی بر 

اسی های مردم است و قدرت سیمی  و ارادۀ توده

آن نیز مت لق به مردم و در اوتیار مردم است 

و نیرومادی نرام ما از مردم، آگاهی گستترده 

و ایمان عمیتق و اضتور همته جانبتته در همته 

« گیتردهای سیاسی و اجتمتاعی، نشتئت متیصحاه

 (.25/3/2662)اطلاعات، 

 130مقولأأه عأأدالت در بعأأد فرهنگأأی بأأا 

در  درصد در مرکله بعدی اهميت 12فراوانی و 

 دولت موسوی قرار داشت.
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هتای عتدالت اجتمتاعی در دولتت . م اایابی نشتانه2

 سازندگی

از دیدگاه هاشمی برای رسأيدن بأه عأدالت 

اجتماعی باید رشد اقتاأادی افأزایش یابأد. 

افزایش رشد اقتاادی به افزایش درآمأد ملأی 

انجامد و این امر هم باعث تزریأق درآمأد می

بأا اسأتفاده از  گأردد کأهملی به جامعه می

هأأای توزیأأ  مجأأدد درآمأأد، از جملأأه سياسأأت

های مالياتی، به منطقأی کأردن توزیأ  سياست

رشد بين اقشأار منتلأف اجتمأاعی و از بأين 

رفتن فقر در جامعه و ایجاد عدالت اجتمأاعی 

 شود.منجر می

-برداشت هاشمی از عأدالت اجتمأاعی را مأی
توان همان مقوله رشد اقتاادی دانفت که بأر 

اقتااد آزاد متکأی اسأت. در ایأن دیأدگاه، 

-اقتااد آزاد باعث افزایش رشد اقتاادی مأی
شأأود و بأأر اسأأا  آن، کيفيأأت زنأأدگی عمأأوم 

رود کأه در نتيجأه عأدالت شهروندان بالا مأی

اجتماعی ایجاد خواهد شد. بأه نظأر ایشأان، 

های رشد اقتاادی که در پناه آن عأدالت شاخص

قأرار اسأت:  شأود از ایأناجتماعی ایجاد می

-فعال کردن بنش خاوصی، نفی گفتمأان عأدالت
خواهی دهه اول انقلاب، و تکيه اساسی بر رشد 

اقتاادی. بنأابراین ابتأدا برنامأه تعأدیل 

ترین سندی که کاکی از اقتاادی به مهابه مهم

تعریف عأدالت در پنأاه رشأد اقتاأادی اسأت 

های اساسی چنأين شود و سپس به شاخصبررسی می

 واهيم پرداخت.تعریفی خ
 

 برنامه ت دی  اقتصادی

تأرین با پایان یافتن جنأگ تحميلأی، مهأم

گفتمان کأاکم در ایأن دوران بحأث بازسأازی 

دهی اقتااد کشور بود. های جنگ و سامانخرابی

هاشمی در چنين وضعيتی دولت را تشأکيل داد. 

بایفت به سرعت بازسازی کشور را آغأاز او می
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ت کشأور را رشأد کند. وی راهکأار کأل مشأکلا

دانفت. بنابراین برنامأه تعأدیل اقتاادی می

اقتاادی برای نيل به همين هد  قراکأی شأد. 

تعأدیل اقتاأادی را  1987بانک جهانی در سال 

تعدیل ساختار عبارت »چنين تعریف کرده است: 

ها و تغييأرات نهأادی است از برنامه، سياست

-لازم برای دگرگونی ساختار یک اقتااد و بأه
رتی که تعادل تأراز پرداخأت را در ميأان صو

یأا ایجأاد  (22ت 1555)ستامیه، « مدت کفظ کنأد

تعادل بين دو متغيأر عرضأه و تقاضأا را از 

-قریق مکانيفم قدرت را تعدیل اقتاأادی مأی
 رو گویند. از این

شود بتا در چارچوب ت دی  اقتصادی، کوشش می

اندازی و بهبود تولید، عرضۀ کت  اوتزایش راه

و از این طریق رشد اقتصادی برای کاهش  یاوته

ها میستر گتردد. در یا اذ  کسری تراز پرداوت

این روند ارزش پول داولی کتاهش داده شتده و 

هتتا نیتتز ضتتمن افتتت دستتتمزدها، کاتتترل قیمتتت

شود. همگاتین بتا تستهی  مقتررات برداشته می

هتای بازرگانی و عدم امایتت دولتت از باگتاه

ه برای ایجاد رقابتت شود زمیااقتصادی تلاش می

و بهبود کیفیت کالاهای تولیتدی وتراهم آیتد. 

هتای تولیتدی در عدم امایتت دولتت از باگتاه

راستتتای کتتاهش نقتتش آن در اقتصتتاد و تقلیتت  

های دولتی و نیز استقرار مکانیزم قیمت هزیاه

های مختلف اقتصادی قترار دارد. اتذ  در عرصه

هتتا و مسسستتات سوبستتیدها و انتقتتال باگتتاه

تصتتادی دولتتتی بتته بختتش وصوصتتی از جملتته اق

اقداماتی است که برای اصلاح و تغییر اقتصتاد 

گیرد. برای سازی صورت میدولتی و گسترش وصوصی

شت سترمایه  غلبه بر مشکلات ناشی از عدم انبا

گتذاری وتارجی های سترمایهداولی نیز محدودیت

-کاهش یاوته و تسهیلات لازم برای ورود سرمایه
)ستجادی، گردد به کشور وراهم میگذاری وارجی 

 (.68ت69ت 1444

ای از در واق ، برنامه تعأدیل از مجموعأه

های آزادسازی، تهبيت کالاهأا، افأزایش سياست

هأای تجأاری، وری در بنش توليدی، سياستبهره
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هأای انقباض دستمزدها و محدود کأردن سياسأت

شود که بر اسا  آن بازارهای دولتی تشکيل می

هأأای واردات و خأأدمات و بنأأش مأأالی، کأأالا،

صادرات باید به بازار واگذار شأود. هاشأمی 

هأای رففنجانی هد  خود را از انتناب سياسأت

 کند:تعدیل این گونه بيان می
به هر اال همه قبول داشتیم کته بایتد بته 

ها بترویم. متن ها و سازندگیطر  ترمیم ورابی

کردم که سیاست تمرکز دولتی کارآیی هم وکر می

های ت دی  روتیم. قب  دارد و به سراغ سیاستن

از ایاکه به دولت بیایم، با آنهتایی کته در 

بودیم. بتا  این کار مسثر بودند بحتث کترده 

آقای روغای زنجانی که رئیس سازمان برنامه و 

بودجه بود و در آن اواوتر بتا آن روش قبلتی 

دانستم، اوتتلا  مواوق نبود، بحث کردم. من می

است است فا بدهد. من بته ایشتان ووداشت و می

گفتم بماند. آقای نوربخش هم جزء کسانی بتود 

که با ایشان مشورت کردیم. مواضع را قبت  از 

ایاکه ایاها بیایاد مشخص کردیم که باید بته 

 .(ww.Hashemirafasnjani.ir)طر  ت دی  برویم 

کاملاً مشنص است که برنامه تعدیل هدفی جأز 

د، هأر چنأد کأه در رشد اقتاادی کشور نأدار

قفمتی از آن به کمایت از اقشار کأم درآمأد 

پرداخته اسأت؛ بأه ایأن معنأا کأه در ایأن 

بينی شده بود کأه رشأد اقتاأادی برنامه پيش

ساز اجرای عدالت اجتماعی خواهأد شأد. زمينه

های نگأاه هاشأمی توان به شاخصترتيب میبدین

در زمينه رشد اقتاادی به شأرح ذیأل اشأاره 

 کرد:
 

 لف( اهمیت دادن به بخش وصوصیا

 گوید:آقای هاشمی می
در کشورهایی که اقتصاد آزاد دارند م متولاً 

کاد. دولت یتک مقتدار کتالا بخش وصوصی کار می

کاتد توس ه دارد، در بقیه موارد وضا درست می

-اوتاتد، سترمایهو مردم به وکر سازندگی متی
دهاتد. کااد و کارهای مولد انجام میگذاری می

ر مولد همیشه درآمد استت. از مقتدمات تتا کا
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کاتد. اگتر کتار تجتارت و مصر  شغ  درست متی

گری رونقی پیدا کاتد در آن وضتا م اتا واسطه

گیرد که با رونق تولید، آن کارها هم رونق می

 )همان(.کاد پیدا می

توانيم بگأویيم کأه با این گفته هاشمی می

از دیدگاه او، کاکم شدن اقتااد دولتأی جأز 

توانأد قب نگه داشتن کشور کار دیگأری نمأیع

بکند. برای اینکه کشور راه رشد را قی کنأد 

باید اجازه دهيم افراد خود دست به فعاليأت 

بزنند و چأر  اقتاأادی کشأور را بأه کرکأت 

دربياورند. بر این اسا ، فرهنگ کار و تألا  

پأروری گردد و افراد از تأندر کشور کاکم می

م یک جامعه بالنده بأا شوند و سرانجاجدا می

رشد اقتاادی بالا که در آن دیگأر از فقأر و 

 آید.تضاد قبقاتی خبری نيفت، پدید می

 
 وواهی دهه اول انقلابب( نفی الگوی عدالت

دولت هاشمی به شدت با عدالت اجتماعی دهه 

اول انقأألاب منأأالف بأأود و اعتقأأاد داشأأت 

هایی که دولت قبلی به هر قریقأی بأه یارانه

داد باعث عقب نگه داشتن کشأور شأده می مردم

کرد که این کار توزیأ  است. هاشمی تأکيد می

فقر است و ما باید قوری عمل کنيم که افراد 

گأر خود فعاليت بکننأد و دولأت فقأط نظأاره

باشد، نه اینکه همه چيز را به مردم بدهأد. 

 به عقيدۀ او:
کایم با صدقه و وتوراک بختور و اگر وکر می

-توان به عدالت رسید اشتباه میمی نمیر دادن
کایم در اسلام همواره بر وود کفا شدن اوتراد 

و امامتان متا هتم  6تأکید شده است و پیامبر

اند کته اگتر کستی از متا چیتزی تأکید داشته

-دهیم اما تلاش کاید کته بتیبخواهد به او می
 همان(.نیاز شود )

 

ج( تکیه بر رشد و رواه اقتصتادی بته عاتوان کلیتد 

 صلی راه رسیدن به عدالت اجتماعیا

از دیدگاه هاشمی، عدالت اجتماعی تنها با 
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شأود نأه بأا دادن رشد اقتاأادی ایجأاد مأی

یارانه و خأورا  بنأور و نميأر بأه مأردم. 

بنابراین دولت وظيفه ندارد عدالت اجتمأاعی 

را با دادن کمک به افراد جامعه ایجاد کند، 

تاأادی بلکه عدالت اجتماعی در پناه رشأد اق

-که در نتيجه آن، درآمد ملی جامعه بالا مأی
رود و با توزی  عادلانه درآمد ملی و تزریأق 

آن به جامعه، ایجأاد خواهأد شأد. بأر ایأن 

ای اسا ، دولت هاشمی در واقأ  هأيب برنامأه

 برای اجرای عدالت اجتماعی انجام نداد.

در دولت سازندگی، به قور کلی بر اصول کق 

بتی در جامعأأه بأأرای مالکيأأت و بأأازار رقأأا

شد. به عقيدۀ یکأی از تنايص مناب  تأکيد می

پژوهشگران، آقای هاشمی با استناد به منطأق 

هأا از قيمأت»و روایاتی از ایأن قبيأل کأه 

-موجب شده است که نأر « شوندآسمان نازل می
گأأذاری ستفأأعير  بأأه دسأأت دولأأت را جأأایز 

نشمارند و کتی در مواردی خاه که بأه دولأت 

شود محتکران را به عرضه کالای اده میاجازه د

خود ملزم کند، اختيار تعيين نر  کالا را از 

دولت سلب نماید و قيمت سوقيه را مبنا قرار 

فرض کلامأی در اندیشأه دهد و از قرفی یک پيش

فقهی متعار  وجأود دارد کأه بأر مبنأای آن 

عدالت را مضأمر و منطأوی در اجأرای اککأام 

اساساً معتقد است کأه پندارد و اوليه شر  می

شار ، مکاتبه خاصی برای ایجاد عأدالت وضأ  

رو، عدالت شاخص نيفت که نکرده است و از این

از بيأأرون بتوانأأد بأأه سأأنجش ایأأن اککأأام 

بپردازد، بلکه وضعيتی است که به تب  اجرای 

ت 1779)اجاریتان، شود اککام اوليه شر  کادث می

114). 

معأه هاشمی معتقأد بأود کأه اول بایأد جا

ایرانی توسعه و رشد پيدا کند بعد خأود بأه 

خود عأدالت در جامعأه برقأرار خواهأد شأد. 

دار عدالت استحقاقی بود و چنأدان ایشان قر 
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ت 8778)ااتشامی، کرد به عدالت توزیعی توجه نمی

های اقتاادی چأز را . او که برنامه(130و  229

کرد، تاميم گرفأت بأا اسأتفاده از قبول نمی

اقتاأادی شأبه ليبرالأی کأه بأه  هأاینظریه

اعتقاد وی، با نظریأه اقتاأادی فقأه شأيعه 

همنأأوانی و قرابتأأی زیأأادی داشأأت، اقتاأأاد 

جامعأأه ایرانأأی را در دوران بعأأد از جنأأگ 

های آقای هاشمی سبب بهبود بنشد. این برنامه

کأاران راه خأود گردید که بفياری از محافظه

هأأای را از او جأأدا و بأأه دنبأأال اندیشأأه

اادی چز کرکت کنند، چأرا کأه بأه بأاور اقت

-آنها، این دولت جامعه را به سأمت سأرمایه
-کند و ایأن بأا روح عأدالتداری رهنمون می

 خواهی انقلاب اسلامی منافات دارد.

ترتيب، در گفتمأان سأازندگی، مفهأوم بدین

عأأدالت در نظأأام جمهأأوری اسأألامی بأأه نأأوعی 

متناسب با اهدا  اقتاادی دولت بأاز تعریأف 

د. مفهوم عدالت در این دوره روی سأنن بأا ش

بنش بالای هرم اقتااد و سياست داشت، چرا که 

این قفمت از تناص و توان لازم بأرای تقویأت 

اقتاأأاد کأألان و پيشأأبرد توسأأعه اقتاأأادی 

برخأأوردار بودنأأد. در ادبيأأات سياسأأی ایأأن 

گفتمان، به جای مبارزه با فقر، به افأزایش 

تاادی و توسأعه، رروت توجه گردید و رفاه اق

ای برای نزدیکی به مفهوم واقعی عدالت نشانه

 دانفته شد.
 

هتای عتدالت اجتمتاعی در دولتت . م اایابی نشتانه3

 اصلااات

خأأاتمی معتقأأد بأأود بأأرای اجأأرای عأأدالت 

اجتماعی هم کشور باید مفأير رشأد اقتاأادی 

خود را قی کند و هأم اینکأه در ایأن مفأير 

ند. بأر ایأن قبقات پایين جامعه متضرر نشأو

اسا ، خاتمی سعی کرد یک نگاه تلفيقأی بأين 

مقوله رشد اقتاادی و عدالت اجتماعی برقرار 
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کند که در آن عدالت اجتماعی اولویت داشأته 

باشد؛ به عبارت دیگر، وی برای ایجاد آرمان 

اصلی انقلاب اسلامی، یعنی رفأ  فقأر هماننأد 

دهأی و توسأعه اقتاأادی دولت هاشمی، سأامان

کأرد، ولأی عألاوه بأر آن ا تجویز مأیکشور ر

معتقد بود که تأا کشأور بأه رشأد اقتاأادی 

نرسيده باید دولت از قبقأات پأایين جامعأه 

کمایت کند. بر همأين اسأا  بأود کأه وزارت 

رفأأاه و تأأأمين اجتمأأاعی در دولأأت اصأألاکات 

عدالت به این »تأسيس شد. از دیدگاه خاتمی: 

م کأه معناست که این امکان را به وجود آوری

های مفاوی برای همأه صأاکبان اسأتعداد فرصت

فراهم بشود و در توزی  امکانات نيز کال کل 

. ایأن (155ت 1779)وتاتمی، « جامعه رعایت بشأود

-تعریف از عدالت اجتماعی به معنأای زمينأه
هأا سازی برابر امکانات با رعایأت اسأتحقاع

باشد. در واق ، خاتمی هم معتقد بأود کأه می

فراهم شود که امکانات کشور به باید وضعيتی 

قور عادلانه بأين همأه مأردم ایأران توزیأ  

گردد؛ در عين کال او اعتقاد داشت که بأرای 

سوع دادن جامعه بأه سأمت عأدالت اجتمأاعی، 

هأا و بفأترهای آن ایجأاد باید ابتدا زمينه

سأازی، توزیأ  شود وگرنه بأدون ایأن زمينأه

 امکانات، توزی  فقر اسأت. خأاتمی، هماننأد

هاشمی معتقد بود که برای رسيدن بأه آرمأان 

والای عدالت اجتماعی، کشور باید مفأير رشأد 

اقتاادی را قی کند، اما در ایأن جنبأه بأا 

دولت هاشمی تفاوت دیدگاه داشت که تأا پأيش 

از آماده شأدن بفأترهای عأدالت اجتمأاعی و 

تر از آن تا زمأانی کأه کشأور بأه رشأد مهم

د چتأر کمأایتی اقتاادی نرسيده، دولت نبایأ

خود را از سر قبقات پایين جامعه بأردارد و 

نباید فشارهایی که در دولت سازندگی بر این 

-قبقات وارد شد، دوبأاره ایجأاد شأود. مأی
توانيم بگویيم که دولت اصلاکات، نأه ماننأد 
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دولت موسوی است که توزیأ  مفأاوی رأروت را 

بپذیرد و بر اسا  آن در همأه امأور دخالأت 

هد بأا دادن یارانأه فقأر را از کرده، بنوا

بين ببرد، چرا که از دید خاتمی این مفأهله 

توزی  فقر است؛ و نه مانند دولأت سأازندگی 

است که معتقد شود قرار گرفتن کشور در مفير 

رشد اقتاادی و افزایش توليأد و فعاليأت در 

انجامأأد. از کشأأور بأأه عأأدالت اجتمأأاعی مأأی

شتباهی  کأه در دیدگاه دولت خاتمی، نباید ا

دولت سازندگی پيش آمد و به فشار به قبقأات 

پایين منجر شد، تکرار نمایيم. پس در کنأار 

توسعه اقتاادی، عدالت اجتمأاعی را فرامأو  

 نکنيم.

ولی نباید از ایأن نکتأه غفلأت کأرد کأه 

گفتمأأان عأأدالت اجتمأأاعی در دولأأت خأأاتمی، 

ترین گفتمأان نبأود، همانند دولت هاشمی مهم

ن توسعه سياسی بأود کأه بأر بلکه این گفتما

بقيه موضوعات کاکم شد و باعث شد کأه دولأت 

اصلاکات هم  تلا  خود را معطو  بأه ایجأاد و 

اجرای چنين گفتمانی کند، به قأوری کأه بأا 

شویم که های خاتمی متوجه میدقت در هم  گفته

درصد  50مورد فراوانی،  331توسعه سياسی با »

داده، ولی در های او را به خود اختااه گفته

مأورد فراوانأی  48مقابل عدالت اجتماعی با 

« های رليس دولت اصلاکات استدرصد گفته 3فقط 

گفتمأان سياسأی  .(239)اسین زاده، پایان نامته؛ 

خاتمی در مواجهه بأا ایأن انتنأاب کيأاتی، 

کنأد و کرکت خود را از مفهوم آزادی آغاز می

تأأوان دیگأأر در پرتأأو ایأأن ارز  اخلاقأأی مأأی

يات سياسی ایشان را نيز ترجمه و تففأير ادب

کرد. در کقيقت، آقای خاتمی با پذیر  تقأدم 

کنأد شناختی آزادی بر عأدالت، سأعی مأیارز 

موقعيت جغرافيایی هر یک از مفاهيم عأدالت، 

جامعه مأدنی، دموکراسأی و ... را در نقشأه 
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 تهوریک خود تعيين نماید.

بدین ترتيأب، در اندیشأه آقأای خأاتمی و 

يان فکری او، عدالت بأه مفهأوم برابأری کام

هأا در ها و توزیأ  برابأر رأروتذاتی انفان

باشد، اما این مفهوم در سأایه ميان آنها می

کند، چرا که آنان مفهوم آزادی معنا پيدا می

معتقدند تا زمانی کأه آزادی وجأود نداشأته 

معناست. باشد، وجود عدالت در جامعه کاملاً بی

ظام سياسی اسلامی بحأث از به باور آنها در ن

عدالت به مهابأه بحأث از آزادی اسأت، چأون 

ای شأهروندان از معنا نأدارد کأه در جامعأه

های فردی و اجتمأاعی برخأوردار انوا  آزادی

نباشند و در همأان کأال آن نظأام سياسأی و 

 جامعه بتواند به صفت عدالت متاف گردد. 

-خاتمی بر این باور است که عأدالت خودبأه
های بروز آن آید، بلکه زمينهوجود نمیهخود ب

است ایجاد کرد و جامعه هنگأامی « آگاهی»که 

آگاه خواهد بود که آزادی بيان و عقایأد، و 

هأأای مأأدنی در آن وجأأود داشأأته سأأایر آزادی

باشد. در این صورت است که مردم بأا آگأاهی 

گيأری واقعأی های شأکلاز پيرامون خود زمينه

ریزی و در مقابأل هأر عدالت را در جامعه پی

 عدالتی مقاومت خواهند کرد.نو  بی

خأأاتمی در اولأأين سأأالگرد بزرگداشأأت دوم 

در دانشأگاه تهأران  1777خرداد، که در سأال 

برگزار شد، اهأدا  جنأبش دوم خأرداد را دو 

گرایی و نهادینأه شأدن آزادی اصل مهم قانون

کنأأد. او در همأأين سأأننرانی و معرفأأی مأأی

کنأد کأه قأانون تأکيد میگفتارهای آتی خود 

شأأرط لازم بأأرای جأأدایی کأأوزه آزادی از دو 

مقوله هرج و مرج و استبداد اسأت. بأا وضأ  

تأوانيم آزادی ها مأیهای آزادی انفانمحدوده

را در چارچوب قانون تعيين و تحدید کنيم تا 

هم بتواند وجهی عادلانه داشته باشد و هم از 

ستبحان )علتی زاده و هرج و مرج جلأوگيری کنأد 
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. ایشان با تعریأف عأدالت در (272ت 8380رضوی، 

عأأدالت اگأأر در »پرتأأو آزادی معتقأأد اسأأت: 

مقابل آزادی قرار گرفته لطمه خأورده اسأت؛ 

توسعه اگأر در مقابأل آزادی قأرار گرفتأه، 

لطمه خورده است... در دنيای کمونيفم دیدیم 

بر آزادی قأرار  که عأدالت اقتاأادی در برا

 .(888)همانت  «گرفت و شکفت خورد

های آقأای خأاتمی و سأنت البته در اندیشه

فکری کاميان وی، عدالت و عأدالت اجتمأاعی، 

نه تنها باید در یأک بفأتر آزادانأه صأورت 

گيأری آن بگيرد، بلکه در اجرای عدالت و شکل

هأأم بایأأد مفأأاهيم توسأأعه، رشأأد اقتاأأادی، 

درآمأأدهای افأأراد جامعأأه، توسأأعه سياسأأی و 

را هم مدنظر قرار داد.  اقتاادی و دموکراسی

 کند.در همين خاوه آقای خاتمی اظهار می
عدالت اجتماعی در جام ه وقیر چادان م اتا 

ندارد. لذا باید به سمت توس ه اقتصادی روتت 

ای از و از طروی توس ه اقتصتادی بتدون گونته

توس ه سیاسی که دموکراستی هتم از نتتاین آن 

 است، میسر نیستت، چترا کته توست ه اقتصتادی

مستلزم جدی گروتن مشارکت است و اگر مشتارکت 

در جام ه نهادیاه شتود و متردم صتتااب اتق و 

ای از دموکراستی وود گونتهاعتبار شوند وودبه

-14ت 1666نامه ستلام، )ویوهشود نیز برقرار می

26.) 

جانبأه و ایشان ضمن تاکيد بر توسأعه همأه

هأای سياسأی، پایدار و متوازن در همه عرصأه

 فرهنگی و علمی معتقد است:اقتاادی، 
پتذیری و دولت باید ظرویت و ورهاگ مشتارکت

نقد و اصلاح را در جام ه گستترش دهتد و وتود 

گام و سرمشق تحم  و جلتب مشتارکت باشتد. پیش

-برای تحقق این امور، به یاری وداوند، جهتت
های اساسی دستگاه اجرایی کشور بر پایته گیری

اهتمام بته  نهادیاه شدن هر چه بیشتر قانون،

امر عدالت اجتماعی بته عاتوان ارزش دروشتان 

دین و عام  اعتماد و پایداری و صتتلاح و وتلاح 

جام ه، پذیرش و ت میق امر نقد و نقتدپردازی 
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بتترای اصتتلاح کارهتتا و رشتتد وکتتری، سیاستتی و 

اجتماعی مردم، وتتراهم آوردن هتر چته بیشتتر 

های مشارکت آگاهانه و داوطلبانه متردم زمیاه

ت 1779)وتاتمی، ن آن قرار وواهد داشت و تضمی

155.)  

بنابراین به اعتقاد آقأای خأاتمی گفأتر  

عدالت اجتماعی تنها از قریق توسعه اقتاادی 

و سياسی ميفر است. به این دليل کأه توسأعه 

بدون عدالت و عدالت بأدون توسأعه، یأا بأه 

شود یأا بأه های عميق اجتماعی منتهی میشکا 

. بأه (13/5/1666)اطلاعتات، انجامد توسعه فقر می

عقيدۀ وی، تا جامعه فقير باشد، عدالت یعنی 

توزی  فقر. پس اول باید جامعه را غنی کنيم 

و درآمأأدهای مأأردم را ارتقأأا بنشأأيم تأأا 

بتوانيم عدالت اجتماعی را در جامعه برقرار 

نمایيم. خاتمی به دنبال اراله مفهوم جدیدی 

از عأأدالت اسأأت. وی بأأا توجأأه ویأأژه بأأه 

گذاران معتقد اسأت کأه کارآفرینان و سرمایه

آنها برکفب لياقت و شایفتگی خود کارآفرینی 

-گذاری کرده و در جامعأه آزاد مأیو سرمایه
توانند درآمدهای بالاتری هم داشأته باشأند. 

گذاران و کارآفرینان موفأق بایأد از سرمایه

بيشترین بهره و امکانأات جامعأه برخأوردار 

هم مهل کارگران به قور  باشند و نباید آنها

مند شوند، چون در آن مفاوی از امکانات بهره

گذاری و کأارآفرینی صورت روح توليد، سرمایه

-از بين خواهد رفت. ایشان در این خاوه مأی
عدالت واقعی این اسأت کأه نيروهأای »گوید: 

کارآمد و نيروهأایی کأه تأوان کأار دارنأد 

يد و بتوانند تلا  کنند و خود در فرآیند تول

چرخش اقتااد کشور کرکت کنند و از بهأره آن 

 .(260ت 1779)واتمی، « هم برخوردار شوند

های ما برای اربأات ترین اسناد و شاخصمهم

تعریف عدالت اجتماعی در دولت خاتمی برنامه 

سأأامان اقتاأأادی اسأأت کأأه در اینجأأا آن را 
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 کنيم.بررسی می
 

 برنامه سامان اقتصادی

های اصلی ی از خواستهعدالت اجتماعی که یک

انقلاب ایران بود، در هشت سال سأازندگی بأه 

بوته فراموشی سپرده شد. بنأابراین یکأی از 

وظایف اصلی دولت جدید کمک به قبقات ضعيف و 

ایجأأاد عأأدالت اجتمأأاعی بأأود کأأه بایأأد در 

گرفت. قبيعأی اسأت ها قرار میاولویت برنامه

 بایفت تعریفی کأه دربأارۀکه دولت خاتمی می

اجرای عدالت در دولت سازندگی مطرح شده بود 

داد. برنامأه سأامان اقتاأادی بأا تغيير می

در صأحن  1778مرداد  13قرالت رليس جمهور در 

مجلس آغاز شد. آقای خأاتمی در گأزار  کأار 

برنامه سامان اقتاادی به مجلس شورای اسلامی 

چند سياست اصلی از جمله اصل عدالت اجتماعی 

ایشان دربأارۀ اصأل عأدالت  را متذکر شدند.

گونأه اجتماعی را در مجلس شورای اسلامی ایأن

 توضيح دادند:
سیاست دوم ما تقدم عتدالت اجتمتاعی استت. 

ایاجا باید یک کمی توضیح بدهم. ما م تقتدیم 

که هد  بزرگ انبیا استتقرار عتدل در جام ته 

ت بیتر  قترآنانسانی بوده است. البته ت بیر 

یامبرانش را با کتتاب جالبی است که وداوند پ

و بیاتتات ورستتتاد تتتا متتردم وتتود بتته قستتط 

واعت  قستط « لیقوم الااس بالقستط»برویزندت 

انتتد؛ پیتتامبران انتتد. پیتتامبران مبلتت متتردم

راهامایاد؛ ی ای پیامبران بته زور متردم را 

کااد. مردم باید رشد پیتدا به قسط وادار نمی

ای داشتته کااد اراده بکااد که زندگی عادلانه

 باشاد و عدالت را برقرار بکااد.

هد  انسانی و اسلامی استتقرار قستط استت و 

هد  انقلاب استلامی استتقرار عتدالت اجتمتاعی 

بوده است و دولت جمهوری استلامی هتم اهتمتام 

جدی به این مسئله دارد. شما در مواضع اضترت 

امام )قدس ستره(، در مواضتع رهبتر عزیزمتان 

ت اجتماعی سخت ببیاید همواره روی مسئله عدال

تکیه شده است. ما باید این را به عاوان یتک 
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محور در نرر بگیریم. البته اگر ما یک توس ه 

علمی، همه جانبه، متتوازن و پایتدار داشتته 

ای عتدالت باشیم، طب اً در متتن چاتین توست ه

اجتماعی نهفته است. ی اتی ااتتاً توست ه بتا 

عدالت تضاد و ت ارضی ندارد، ولتی وقتتی متا 

گوییم عدالت اجتماعی تقدم دارد تا اگر در می

هایی نوعی تضاد و ناستازگاری شرایط و موق یت

میان رشد اقتصادی و عدالت اجتماعی پیدا شد، 

سیاست دولت این است که این تضاد را به نفتع 

عدالت اجتماعی، اتی بتا کادشتدن نستبی رشتد 

اقتصادی تأمین بکاد. پس سیاست دوم ما تقتدم 

 119ت 1779وتتر، )امیتتریعی استتت عتتدالت اجتمتتا

 .(220و

آقأأای خأأاتمی در ارالأأه اولأأين برنامأأه 

اقتاادی خویش به مجلس شورای اسلامی، مباکأث 

رشد اقتاادی و عدالت اجتمأاعی را در کنأار 

هأأم آورده و کتأأی تقأأدم را هأأم بأأه عأأدالت 

اجتماعی داده است و لو آنکه با کندشدن رشد 

ۀ اقتاأأادی باشأأد. دیأأدگاه ایشأأان دربأأار

ها که در دولت سازندگی در خاوه کأذ  یارانه

آن زیاد بحث شده بود، ایأن بأأود کأه دولأت 

وظيفه دارد تا کأدودی بأر کالاهأای، اساسأی 

یارانه بدهد و همچنين در کأد تأوان کأداقل 

هأای کأم درآمأد را هأم هزین  معا  خانواده

خاتمی دربأارۀ  تأمين بکند. در این جلفأه، 

 گوید:برنامه سامان اقتاادی می
سیاست ب دی ما پرداوت یارانه است. به هتر 

اال کالاهتای اساستی متا، متواد غتذایی متا، 

دارویتتی متتا مشتتمول یارانتته وواهتتد بتتود و 

شتود. یتک اعتبارش هم از طر  دولت تضمین متی

اداقلی را متردم و جام ته متا بایتد مطمتئن 

شان تتأمین باشاد که در هر شرایطی دولت برای

م کته اایانتاً نباشتد، کاد و در مواردی هتمی

یارانه اذ  بشتود یتا کتاهش داده بشتود یتا 

هتا گیریم که سبب اوتزایش قیمتتهایی میتصمیم

های جبرانی ها و راهشود، اتماً ما باید روشمی

را در نرر بگیریم تا به وصوف در این زمیاته 

درآمتد و دارای درآمتد هتای کتمآسیبی به بخش
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ر یارانه کته ثابت جام ه ایجاد نشود. علاوه ب

پرداوت وواهد شد، به طور اصولی تأمین م تاش 

و افت قدرت ورید مردم مورد توجه متا وواهتد 

بود. یک دهک در جام ه ماست، ی اتی بخشتی از 

انتد و بته اصتطلاح جام ه ماست که زامت کشیده

اند و امروز به شان را صر  کردهتوان و انرژی

 هر صورت توان کار ندارند و دولتت هتم موظتف

است که زندگی آنها را تأمین بکاتد. آن دهتک 

و  اول درآمدی که درآمتد ویلتی پتاییای دارد

کمتر هم توان کار دارد، به صتورت مستتقیم و 

های مستقیم مورد امایت قرار وواهد گروت. کمک

البته سازوکار طوری وواهد بود که بته صتورت 

مت آنهتایی  صدقه تلقی نشود، بلکه با افت ار

هتا را بته عاتوان کااد این کمککه دریاوت می

وظیفه و مسئولیت دولت این کمتک تلقتی بشتود 

 (.226و 225)همانت 

 

هتای عتدالت اجتمتاعی در دولتت . م اایابی نشتانه4

 نواداامدی

نژاد چهأار دال گفتمان عدالت خواهی اکمدی

دارد کأأه عبأأارت اسأأت از: عأأدالت گفأأتری؛ 

مهرورزی؛ پيشرفت و تعالی مادی و معنأوی؛ و 

دمت رسأانی. ایأن چهأار دال بأر کأول دال خ

انأد. بأه عقيأدۀ بندی شدهمرکزی ولایت، مفال

 نژاد: اکمدی
ترین کاری که دولت باید بدون تردید محوری»

گستری استت. عتدالت روح دنبال کاد بحث عدالت

ترین مراله نهضت انبیا انقلاب اسلامی است. سخت

ست های توایدی و الهی اجرای عدالت ادر اکومت

و بدون آن اکومت استلامی اصتلاً مفهتوم واق تی 

ت 8686نتواد، )اامتدی« کاتدوودش را پیدا نمی

33.) 

نژاد اگر عأدالت از بأين در گفتمان اکمدی

گيأرد های نامشرو  در کشور شکل میبرود، قله

های سياسی و فرهنگ و رسانه به خأدمت و عرصه

آیند و بأدین ترتيأب فرصأت ها در میاین قله

استفاده از آزادی از دیگران سلب خواهد شأد 

وی معتقد است: برخی خيأال  (.333ت 8585)موسوی، 
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لت قله است در صورتی کأه عأدالت کنند عدامی

گام اول است. موقعی کأه عأدالت اجأرا شأد، 

شود و تازه شرو  کرکت به سأوی انفان رها می

کمأأأال و جهأأأانی پأأأر از مهأأأر اسأأأت 

(www.Rajanews.com.)  ایشان با مقدم کردن مفهأوم

عدالت بأر سأایر مفأاهيم سياسأی، از جملأه 

عأدالت »آزادی و ... بر این باور اسأت کأه 

ه و محأأور آزادی، امنيأأت، پيشأأرفت و پایأأ

استقلال است ... ما در پی ایجاد سيفتمی بأر 

پایه عدالت و تمرکززدایی بر اسا  مشی دولت 

، ضتمیمه 8484)همشهری، اردیبهشت « گرا هفتيمتحول

دولت جدید با تاکيد بر معنویت در کنأار  (.5

مفهأأوم عأأدالت، تعریأأف خأأود را فراتأأر از 

نشاند در باب عدالت میچارچوب نظریات موجود 

و عدالت را وضعيتی مربأوط بأه چهأار کأوزه 

قادی، فقهأی و  مورد نظر اسألام سفأردی، اعت

داند، چرا که فقأدان عأدالت در اجتماعی  می

جوام  غربی در سه کأوزه فأردی، اعتقأادی و 

فقهی، موجب بروز بحران معنویت و هویت شأده 

 نژاد با مردم است و کتیاست. روی سنن اکمدی

های اجرایی دولت نيز بأيش از ریزیدر برنامه

گأذاری وجأود آنکه دغدغه سأرمایه و سأرمایه

 شود. داشته باشد، دغدغه عموم مردم دیده می

چنين رویکردی موجب شد تا دولأت در رونأد 

هأای دولتأی سازی به جای واگذاری شرکتخاوصی

-ها را به صأورتبه فرد یا افراد، این شرکت
امه مردم توزی  کند. توسأل های منتلف بين ع

به راهکارهایی، چون توزی  سهام عأدالت یأا 

-واگذاری کارخانجات به اقشار محروم و دهأک
های پایين درآمدی، نمودهایی از این تغييأر 

بأه ایأن  (.1/9/8484نتواد، اامتدیرویکرد است س

ترتيب، دولت جدید در تلا  است دو ویژگی کأه 

انأد، پيگيأری رسيدهناپذیر به نظر میانطباع

. پيگيأری رونأد 2. توجه بأه مأردم؛ 1کند: 

تر کردن دولأت کأه رهبأر خاوصی سازی و کوچک
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کأرد. در انقلاب اسلامی نيز بر آن تأکيأد مأی

کالی که دو دولت پيشأين در پيشأبرد سياسأت 

های دولتی از سازی شرکتدولت کداقلی و خاوصی

کردنأد دولأت گذاران بزرگ استمداد میسرمایه

سازی کشأور را عامل موفقيت روند خاوصیجدید 

تأر دانفت. با این کار علاوه بر کوچکمردم می

های دولت در ميان شدن دولت با توزی  سرمایه

درآمد، شکا  قبقاتی موجود به شأکل قبقات کم

یافت. از ایأن رو، دو درخور توجهی تقليل می

سازی و باز توزی  سرمایه به صورت هد  خاوصی

 (.6/6/8484نواد، )اامدیت گرفت زمان صورهم

دانأد نژاد دولت عادله را دولتی مأیاکمدی

که در خدمت خلق باشد. بر این اسا ، عأدالت 

در شریعت اسلام چيزی جز خدمت رسأانی نيفأت. 

 :او برداشت خود را از عدالت به سأيره المأه
 کند: مفتند می

ها، نهادها و عاتاوین در نرتام ... سازمان

نی جتز وتدمتگزاری بته أی هیچ شتجمهوری اسلام

هتا، اوتیتارات، مردم ندارد. همته ایتن استم

امکانات و چروش کارهایی که در اوتیار ماست، 

امانت مردم بترای وتدمتگزاری استت؛ هتر کتس 

-)اامتدیودمتگزارتر، عزیزتر و متدیرتر ... 
تتترین ... وتتدمتگزاری مهتتم( 22/4/8484نتتواد، 

مهترورزی وظیفه دولت و مقوم دو اص  عدالت و 

 )همان(.است ... 

نأژاد و سأنت فکأری بنابراین آقای اکمأدی

کامی وی، اول به دنبأال برقأراری عأدالت و 

عدالت اجتماعی در جامعه هفتند و زمانی کأه 

این مهم اتفاع افتاد به دنبال آزادی و ... 

های پيشأين سأعی روند. در وضعيتی که دولتمی

عه گرایانأه توسأکردند در چأارچوبی واقأ می

سعه سياسأی را بأا ابزارهأای  اقتاادی و تو

های اقتاادی و سياسأی رایأ  مدنی از اندیشه

-در دنيا به جامعه ایران بکشأانند، اکمأدی
محور و مهأرورز شأد. نژاد منادی دولت عدالت

 گوید: نژاد در این خاوه میاکمدی
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متتتا نیازماتتتد بتتتازت ریف، بتتتازتکرار و 

واهیم وتهتا هستتیم. کجتا متیبازتولید آرمان

)را( اگر « وواهیم برویم کجا می»برویم  این 

درست ت ریف نکایم سر هر پیگی ممکن استت تتو 

دره برویم و سر هر پیگی یتک مستیر انحراوتی 

وواهیم برویم  این که شما دیدید است. کجا می

از ناایه این برادر کوچک شما، چهار محور به 

-عاوان اصول کاری این دولت مطرح شدت عتدالت
ری، مهترورزی، وتدمت بته باتدگان وتدا و گست

پیشروت و ت الی همه جانبه کشور، همه ایاهتا 

بری و متتن  مستخرج از بیانات امام عزیز، ره

ورهاگ اسلامی است. الآن چارچوب، اکومتت دیاتی 

است. این نوعی بازگشت به گفتمان، ادبیتات و 

 (.10/6/8484نواد، )اامدیهای وودی است آرمان

هأا و نژاد اگر فرصتاکمدی از دیدگاه آقای

امکانات به قور مفاوی به همه افراد جامعأه 

و همه منأاقق جامعأه بأا هأر فرهنأگ و هأر 

وضعيتی داده شود، عدالت اجرا شده است؛ بأه 

شأود عبارت دیگر، عدالت در صورتی تعریف مأی

که امکانات اراله شده بأه دورتأرین منطقأه 

زرگ مرزی با امکانات اراله شده به شهرهای ب

نأژاد معتقأد بأود کأه تفاوتی نکند. اکمأدی

هأأای دولأأت قبلأأی، رغأأم تأألا متأسأأفانه علأأی

امکانات به قور عادلانه تقفيم نشأده و عأده 

معدودی از امکانات بيشتر و شمار زیأادی از 

امکانات کمتأر برخوردارنأد و همأين مفأهله 

ای رروتمند در جامعأه شأده باعث ایجاد قبقه

کنأد کأه بأه لا  مأیاست. برای همين دولت تأ

پأأذیر جامعأأه امکانأأات لازم را قبقأأات آسأأيب

 گوید:اراله بدهد. ایشان در توضيح عدالت می
عدالت ی ای چه  عدالت از موضع اداره کشور 

و از موضع مدیریت، ی ای توزیع عادلانه ماابع 

ها در همه ماتاطق کشتور و بترای همته و ورصت

جتای آااد ملت ایران، ی ای هر جوانی در هر ک

هتتای یکستتان بتترای شتتکووایی کشتتور از ورصتتت

است دادهایش برووردار باشتد. اجترای عتدالت 

ی ای همه جای کشور با هم و هماهاتتگ پیشتروت 

هتای کشتور بته بکاد. اجرای عدالت ی ای ورصت
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طور عادلانه بترای همته متردم توزیتع بشتود. 

اجرای عدالت ی ای بستن راه در مقاب  کستانی 

ت، بانتد، گتروه و جاتاح که با اتصال به قدر

گیرنتتد هتتای بیشتتتری را در اوتیتتار متتیورصتتت

 (.19/8/8484نواد، )اامدی

-اوتادگیجلوه دیگر، روع مشکلات و اصلاح عقب
های تاریخی بروی از مااطق کشور استت. جلتوه 

هتای برابتر بترای رشتد و دیگر، ایجاد ورصتت

های برابتر بترای شکووایی است دادهاست. ورصت

  علم، بهداشت و در استتفاده از همه در تحصی

هتای ماتابع عمتومی، گتذاریتسهیلات و سترمایه

کارهای بحرانتی، اشتتغال، عتدالت در یتاوتن 

ها و دادن ورصت بتروز بته است دادها و ولاقیت

آنها و جلوگیری از هرز روتن آنهاستت. جلتوه 

دیگر عدالت، مبارزه با وساد و تب تی  استت. 

چیز از آن رنتن  آن چیزی که جام ه بیش از هر

تترین دانیتد کته جتزء ستختبرد و البته میمی

مراا  اجرای عدالت، مبارزه با تب ی ، وستاد 

هاست؛ جتایی کته در بستیاری از و ویوه وواری

ایستتاد و مقابلته اوقات ویلی از دوستان متی

 کااد.می

جلوه دیگر عتدالت، امایتت از مستضت فان و 

-ایی نمیشان به جمرلومان است. کسانی که دست
رسد و صدای بلاد ندارند که به گوش مستئولین 

گیران برستد و کستی آنهتا را امایتت و تصمیم

گتذاری در کاد. جلوه دیگر عدالت، اولویتتنمی

برووردهاست. طبی ی استت کته در مبتتارزه بتا 

ترهتا هتا و درشتتوساد و تب ی  باید با ریشه

هتای اجترای بروورد کرد و یکی دیگر از جلتوه

مبارزه با کسانی است که با استتفاده عدالت، 

کااد. از نفوا و استفاده از متافذین وساد می

این بدترین نوع وساد است. کسانی که رابطته، 

داشتتن و اطلاعات، استتفاده از امتیتاز اطتلاع

نتواد، )اامتدیکااد شدن سوء استفاده میامایت

6/4/8585.) 

نأژاد و سأنت خلاصه آنکه در اندیشه اکمأدی

تأأوانيم عأأدالت تأأوزیعی کأأامی وی مأأیفکأأری 

ارسطویی را ردیابی کنيم. وی بر ایأن بأاور 

عدالت، یعنی شرایطی فراهم بشود که »است که 

ای استعداد دارد بتوانأد هر کس در هر زمينه
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ای خأاه. آن را فعال بکنأد، نأه بأرای عأده

ها البته عدالت در توزی  مناسب و درست رروت

ت 8686نتواد، )اامتدی« های کشور هم هفتو بودجه

-. بعد از تعریف عدالت از دیدگاه اکمأدی(38
هأای عأدالت یعنأی نژاد، بأه یکأی از شأاخص

 پردازیم.برنامه تحول اقتاادی می
 

 برنامه تحول اقتصادی

برنامه تحول اقتاادی اولين برنامه کأالز 

نژاد است. این برنامه بأا اهميت آقای اکمدی

 اهدا  زیر قراکی شده است:

منأأد کأأردن . هأأد 2وری؛ فأأزایش بهأأره. ا1

. 4. اصأألاح سأأاختار گمرکأأی؛ 3هأأا؛ یارانأأه

. نظام 6. ساختار بانکی؛ 5ساختار مالياتی؛ 

گذاری پول ملأی . ارز 7توزی  کالا و خدمات؛ 

 (.88/4/8585نواد، )اامدی

-با نگاه به رلو  این برنامأه متوجأه مأی
های این برنامه بأا برنامأه شویم که دیدگاه

ا شده تعأدیل اقتاأادی در دوران هاشأمی اجر

تشابه زیادی دارد، به این معنأا کأه رلأو  

هأأای اقتاأأاد ایأأن برنامأأه، دارای ویژگأأی

داری اسأت. البتأه ایأن نکتأه کأالز سرمایه

نژاد همه اهميت است که به عقيدۀ آقای اکمدی

های برنامأه تحأول اقتاأادی بأه سأمت سرفال

بأرخلا   کنأد،عدالت اجتماعی گرایش پيدا مأی

برنامه تعدیل که نگاه به عدالت اجتماعی با 

نأژاد ش کمتری همراه بأود. آقأای اکمأدیخچر

هأای خأود تأکيأد ها و مااکبهبارها در گفته

کند که برنامه تحول اقتاادی برای اجأرای می

عأأدالت اجتمأأاعی کأأه همأأان توزیأأ  برابأأر 

 باشد اجرا شده است:امکانات در جامعه می
ای جتتز اجتترای تحتتول رهبتترای اصتتلااات چتتا

اقتصادی نداریم. باید مراقبت کترد تتا طترح 

تحول اقتصادی به کام اقتصتاد و ملتت شتیرین 

های وراوانتی شود. در طول بیست سال اویر تلاش
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شده است تا ساوتارهای اقتصتادی کشتور اصتلاح 

بشود و طبی ی است که امروز باید بته دنبتال 

اد در ا یتن طرای جامع، کامت ، متسثر و هدوم

رو، طترح بتزرگ تحتول باره باشتیم و از ایتن

اقتصادی تدوین شده است. پیشروت بدون عتدالت 

ارزشی ندارد. ایاکه بیست، ستی ستال سترمایه 

کشور به کار گروته شود، اما وقط عتده واصتی 

از ثمرات آن برووردار شتوند، درستت نیستت و 

ریزی کرد تا همته اقشتار و باید طوری برنامه

هتای عتدالت وند. تحکیم پایتهماد شمردم بهره

موجب شکووایی و اایای شخصیت و ورصت دادن به 

ها و نیز تثبیت امایت ملی شود. ما رشد انسان

ترین کشور جهتان بتر پایته وواهیم پیشروتهمی

عدالت شویم. پیشروت و توست ه کشتور در طتول 

سالیان ب د از پیروزی انقلاب اسلامی به وتوبی 

اگون تاریم شده استت. های گوندر قالب برنامه

هتای امروز زمتان آن استت کته ارکتت دستتگاه

اقتصادی را نیز به طور کام  در جهتت عتدالت 

ای و تاریم کاتیم. در نرتام بتانکی، یارانته

ای جتز اصتلاح وضت یت نتداریم. مالیاتی چتاره

هتا بته طتور مستتقیم و هفتاد درصتد یارانته

غیرمستقیم توستط سته دهتک بروتوردار جام ته 

هتای شود و این موضوع یکی از علتتمی استفاده

)روزنامه دنیای هاست اصلاح نرام توزیع یارانه

 (.23/6/8787اقتصاد، 

دهد که برنامه سننان رليس جمهوری نشان می

تحول اقتاادی به دنبال اکيا و اجرای عدالت 

 به نف  قبقات پایين جامعه است.
 

 ها. ارزیابی انتقادی گفتمان5

زیأاد و گفأترده گفتمأان هأای به رغم تلا 

-موسوی، این گفتمان به تدری  با ناکارآمدی
رو شأد. محأور ها و انتقادات فراوانی روبأه

اصلی انتقادات این بود که عدالت در سأننان 

ایشان رنگ و لعأاب اقتاأادی گرفتأه اسأت و 

دیگر ابعاد عأدالت اجتمأاعی، نظيأر عأدالت 

فرهنگی و عدالت سياسی مغفول واق  شده است. 

ر این دوران ما شأاهد یأک گفتمأان منفأجم د
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مند عدالت اجتماعی در کشور برای تحقق ضابطه

سویه اقتاادی سبب نيفتيم، ضمن آنکه نگر  تک

شد که کتی در باب اقتااد نيز به همه ابعاد 

ای هماهنأگ و مأوزون عدالت اقتاادی به گونه

توجه نشود. دولت موسوی منطق توزیأ  داشأت، 

چندانی بأر توليأد داشأته بدون آنکه تأکيد 

باشد و با تأکيد بر عدالت اجتمأاعی و رفأ  

فقر، معتقد بأه دخالأت دولأت در اقتاأاد و 

کنترل آن و دولتأی کأردن توليأد، توزیأ  و 

تجارت خارجی بود. ایأن رویکأرد بأا اتنأاذ 

گيری رادیکال و تا کدودی سوسياليفأتی و جهت

داری و کتأأی نوگرایانأأه دینأأی، ضدسأأرمایه

دار ليفأأم اقتاأأادی و سياسأأی، قأأر ضدليبرا

محدود کردن مالکيت خاوصی و نفأی ضأمنی یأا 

صریح کارکرد بازار و توزی  رأروت بأه نفأ  

قبقات پأایين جامعأه بأود کأه بأه پایگأاه 

اجتماعی آن از قبقات متوسط پایين و قبقأات 

بور وازی نيأز  پایين شهری و عناصأر خأرده 

 شد.مربوط می

هأای ی سأالبررسی الگوی توزیأ  درآمأد قأ

 1362أأ1358های دهد که در سالانقلاب، نشان می

رشد معطو  بأه »به دليل کمایت از استراتژی 

الگأوی توزیأ  بأه سأمت « توزی  مجدد درآمد

( 8، شتماره 1771)ووزی، تعادل بيشتری کرکت کرد 

هأأای دولأأت در بأأازار در ایأأن دوره، دخالأأت

سکنترل اجاره بها، پرداخت یارانه، افأزایش 

زدها و...  موجب این امر گردیأد، امأا دستم

به دليأل مشأکلات جنأگ،  1767أ1362های در سال

کاهش درآمأدهای ارزی، رکأود توليأد و عأدم 

استراتژی مشنص اقتاادی، مجددا تعادل به هم 

خأأورد. در ایأأن دوره بأأا توجأأه بأأه تزریأأق 

بدون پشأتوانه  نقدینگی مأداوم بأه جامعأه 

ش یافت که توليدی، نقدینگی بنش خاوصی افزای

این امر توزی  درآمد را در مقایفه با قبأل 

 (5ت 1771)وصتتلاامه راهبتترد، نامتعأأادل کأأرد. 
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گفتر  دخالأت دولأت در اقتاأاد و از جملأه 

کنترل ارزی که به واسطه وقو  جنگ ایأران و 

عراع، و بروز مشکلات از دیدگاه مهند  موسوی 

هأایی ضرورت یافته بود، مایه نارضایتی بنأش

های اجتماعی، همچأون بأازار کأه از از گروه

-ترین فعالان سياسی کشور محفوب میجمله عمده
)گتزارش ملتی آمتوزش عتالی آورد شدند، فراهم می

. بازار و برخی دیگأر از (55ت  44ت 8484ایران، 

نيروهای سياسی جامعه مدعی بودند کأه دولأت 

موسوی اقتااد کشور را قبضه کأرده و کنتأرل 

؛ کنترلی که نهایتا بأه آن را در دست گرفته

تضعيف بنش خاوصی در ایران منجر شده اسأت و 

البته دولت موسوی، خود به این مفهله اذعان 

اگأر »کرد؛ ایشان در این خاوه گفته اسأت می

دولت هم دخالت و نظارتی دارد، این دخالت و 

ترین کالت ممکأن خأود  نظارت باید در قبيعی

اد و باشد نه زیادتر از کأد تأا امکأان ففأ

اکتکار از بين برود. این قادی است که دولت 

دارد... یقينا این دخالت هم در کأد ضأرورت 

 (.25/5/2662)اطلاعات، « خواهد بود

تأمين زندگی مناسب برای افأراد محتأاج و 

نأأاتوان؛ کمایأأت از نيازمنأأدان زیرپوشأأش؛ 

اختااه سه درصد کالاهای توليدی بأه امأداد؛ 

-اعزامی به جبههکمایت از خانواده سربازان 
ها؛ توزی  کأالابرگ و تهيأه ارزان مایحتأاج 

هأأای عأأدالت عمأأومی، تنهأأا بنشأأی از شأأاخص

هأای دهد، ولأی از شأاخصاقتاادی را پوشش می

دیگر عأدالت اقتاأادی غفلأت شأده اسأت. در 

سننان و عملکأرد آقأای موسأوی، تاکيأد بأر 

افزایش توليد و رشد و تغييرات آن و همچنين 

فزایش توليد ناخالص داخلی و بر فراوانی و ا

شود. گفتر  و تقویت صنای  و ملی مشاهده نمی

آوری؛ ها؛ کمایت از تکنولأو ی و فأنکارخانه

مشارکت اقتاادی مأردم و دعأوت از نيروهأای 

هأای اقتاأادی؛ منتلف بأرای کضأور در صأحنه
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تاکيد بر کار، توصأيه بأه اشأتغال مولأد و 

بيکاری  محوریت آن برای کل مشکلات کشور؛ رف 

های شأغلی در کشأور، از دیگأر و ایجاد فرصت

که در گفتمأان  ابعاد عدالت اقتاأادی اسأت 

 موسوی مغفول واق  شده است.

دولت موسوی تعریف دقيق و مشنای از عدالت 

اجتماعی اراله نداده است و این خلأ بزرگ در 

گفتمان او موجب شده است که ایأن دولأت بأر 

ت اجتماعی دسأت های خود از عدالاسا  برداشت

گأذاری بزنأد. از به انتناب ابزارهای سياست

رو، در نبأأود تبيأأين عأأدالت و مفأأاهيم ایأأن

مرتبط با عأدالت اجتمأاعی معمأولاً نمودهأای 

ظاهری عدالت اجتماعی مورد توجه آقای موسوی 

قرار گرفته است. ایشان به جای اراله تهوری 

عدالت اجتماعی، به یکأی از نمودهأای بأارز 

کنأد و یعنی عدالت اقتاادی اشاره می عدالت،

های عميأق ترین دغدغه خویش را وجود شکا مهم

داند کأه از دوران ر یأم بين فقير و غنی می

پهلوی به جا مانده و بر این اسا ، مبأارزه 

با آن را در سرلوکه گفتمان خود قأرار داده 

يق کامأل آقأای  است. نتيجه آنکأه عأدم توف

قأراری مأاعی و بأیموسوی در تحقق عدالت اجت

قادات و وضأعيت  گفتمان ایشان بأه سأبب انت

سياسی و اجتماعی، زمينأه را بأرای گفتمأان 

اقتاادی مبتنی بر بازار کأه در دوره آقأای 

 موسوی در کاشيه قرار داشت، فراهم نمود.

ولی گفتمان سازندگی هاشمی نيأز نتوانفأت 

هم  ابعاد عدالت اجتمأاعی را تحقأق بنشأد. 

تأوجهی قاد به این گفتمان، بیمحور اصلی انت

به ابعاد سياسی و فرهنگی عأدالت اجتمأاعی، 

قرح توسعه اقتاادی و قرح توسأعه آمرانأه و 

توجه به مردم بود بأه از بالا به پایين و بی

 تعبير یکی از فعالان سياسی:
گفتمتتان ستتازندگی و بتته ت بیتتری دیگتتر 

ی اقتصادی، اولاً ورهاگی نبود، پارادایم توس ه
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سویه است، ی ای به توست ه سیاستی و اً یکثانی

ورهاگی به م اای واف و بته مشتارکت و آزادی 

توجتته بتتود و مشتتارکت در ستتطوح مختلتتف، بتتی

طلبید و اگر اقتصادی، ورهاگی و سیاسی را نمی

بحث مشارکت مطرح بود، تاها مشارکت اقتصادی، 

آن هم در سطح اجرایی مطرح بود که ایتن وتود 

)اوتروغ، بته متردم بتود  اعتمتادیبیانگر بی

 (.249ت 8380

این الگوی توسعه اقتاادی، در خود توسأعه 

هم اشکال داشت، یعنأی عألاوه بأر اشأکال در 

ملزومات سياسی، در اصل ملزومات اقتاادی هم 

خالی از اشکال نبود، زیرا به مقولاتی مانند 

توجأه عدالت اجتماعی در ابعأاد منتلأف، بأی

از بأالا بأه بود. وقتأی توسأعه، آمرانأه و 

توجه به دیگر ابعاد توسعه اعمال پایين و بی

-شود، مردم مترصد فرصتی خواهند بود که بأه
ای به این مشکلات اقتاأادی، اجتمأاعی و گونه

اعتنأایی اعتمادی و بیفرهنگی خودشان، با بی

سویه اقتاأادی نگر  تک (868)همانت پاسخ دهند 

گفتمان سازندگی سأبب شأد کأه کتأی در بأاب 

تااد نيز به همه ابعأاد توسأعه اقتاأادی اق

ای هماهنگ و موزون توجه نشود و عمألاً گونهبه

های اقتاأادی عأدالت اجتمأاعی برخی از شاخص

شد. عأدم اعتقأاد بأه عأدالت  مغفول واقأ  

توزیعی و تأکيد بيش از انأدازه بأر عأدالت 

استحقاقی و نيز تأکيد بر توليأد و افأزایش 

فأزایش توليأد توليد، وفأور و فراوانأی و ا

ناخالص داخلی و ملی و... منجر بأه تأورم و 

گفتر  فقر و شکا  بيشتر بين قبقات پایين و 

بالا در جامعه شد، ضمن آنکأه نأوعی اقتاأاد 

زیرزمينأأی پدیأأد آمأأد کأأه کاصأأل آن ایجأأاد 

انحاأأارات داخلأأی و ظهأأور قبقأأات نوکيفأأه 

 اقتاادی بود.

و از سوی دیگأر رشأد سأری  اقتاأادی بأه 

هبرد دوران سازندگی، توزی  برابأر عنوان را

کأه درآمد را به چالش برد و با توجه به این
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رسأد همأواره ميأان رشأد سأری  به نظأر مأی

اقتاادی و توزی  برابر درآمأد تضأاد وجأود 

که تکيه بر هر کدام دیگری را دارد، به قوری

هأای دوران سأازندگی برد. سياسأتبه محاع می

رخلا  منویأات تبدیل به سياستی ضد عدالت و ب

 (.6/5/8778)روزنامه ابتکار، مجریان خویش گردید 

باید گفت که متأسفانه رشد اقتاادی به خودی 

عأدالتی را در تواند از بين بردن بیخود نمی

جامعه تضمين کند، بلکه این رشد همگأام بأا 

عدالت اجتماعی باشد. به همين سبب، یکأی از 

ی ایرادات اساسی که هميشأه بأر دولأت هاشأم

وارد است، مفهله رها شدن عدالت اجتماعی به 

 بهای رشد اقتاادی است.

 1368همچنين با اصلاح قانون اساسی در سأال 

وزیأری، اختيأارات و کذ  پفت و نظأام ننفأت

رليس جمهوری افزایش یافت و در چنأين دولأت 

نيرومندی، موازنه قدرت به زیان جامعه مدنی 

ف جامعه برهم خورد. در این دولت به دليل ضع

مدنی و کاهش مشارکت سياسأی، تاألب و تأورم 

ننبگانی در مدار گرد  ننبگان ایجأاد شأد و 

های تعأدیل این انفداد به همراه فشار سياست

هأأای اقتاأأادی، پيامأأدهایی، چأأون: شأأور 

افتأأادگی خيابأأانی، سأأرخوردگی و از رینأأت

های منتلأف اجتماعی را به دنبال داشت. شور 

ا ، شأأيراز و تشأأکيل در شأأهرهای قأأزوین، ار

های محلی افراقأی بنيأادگرایی اسألامی، گروه

 1772داد. در سأال بحران مشارکت را نشان مأی

این امر به اوج خأود رسأيد و عمألاً انتنأاب 

مجدد هاشمی رففنجانی با هفت ميليأون کأاهش 

ر ی صورت گرفت. در این ميان، روشأنفکران و 

-نشاند و بها فعاليت داشتهتا کدودی ليبرال
هایی از نيروهای سنتی و نيز نيروهای متعلق 

به قبقات مأدرن، دچأار انفعأال نفأبی شأده 

 (.22ت 8778)بشیریه، بودند 

همچنين جناح راست سأنتی و بأازار هأم از 
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های اقتاادی و فرهنگی دولأت بأه قأور سياست

-جدی ناراضی شده بودند. در این دوره، ارز 
-عنویتهای انقلابی، مانند ایهار و شهادت، م

رفته کم رنگ زیفتی رفتهخواهی، قناعت و ساده

شد و عواملی مانند تحولات سأری  اقتاأادی و 

ایجاد رقابت برای کفأب رأروت و بأالا رفأتن 

های مأادی را توقعات و امکانات رفاهی، ارز 

های انقلابی مطرح کرد و نأوعی در برابر ارز 

زدگی را به ویژه در مفابقه کفب رروت و رفاه

مدیران ميانی دامن زد. بر ایأن اسأا ، سطح 

سالاری و ناکارآمأدی به دليل ضعف نظام دیوان

هأای مأالی، های نظارتی، سوء استفادهسامانه

های ففاد مأالی، ارتشا، اختلا  و سایر پدیده

شأویی، رواج بيشأتری خواری و پولمانند رانت

ها را در اراله و تحقق کامل یافت و این آفت

ی همأه جانبأه نأاتوان کأرد. راهبرد اقتااد

های همچنين در چنين وضعيتی و با تضعيف ارز 

انقلابی و تقویت الگوهای غربی، مبحث تهأاجم 

فرهنگی از سوی منتقدان گفتمان سازندگی، به 

-مهابه شبينون فرهنگی، غارت فرهنگی و قتأل
هأای عام فرهنگی پنداشته و بر دفا  از ارز 

ورزیده شد. از  خودی، اسلامی و انقلابی اصرار

نظر منتقدان مزبور، گفتمأان سأازندگی کتأی 

سبب تغيير هویت شهرها و فضأاهای اجتمأاعی؛ 

هنجار فرهنگأی در ميأان های نابهظهور سليقه

هایی از جامعأه، جوانان و کاهش وفاداری بنش

های انقلابی و مراجأ  رسأمی اقتأدار به ارز 

بأأه ایأأن  (.94ت 8389)اوتتوان کتاظمی، شأده بأأود 

هأا و تيب، گفتمان سازندگی با ناکارآمأدیتر

رو شأد کأه از بفأتر انتقادات فراوانی روبه

قلبأی بأروز و همين انتقادها، گفتمان اصألاح

 ظهور یافت.

هأأای شأأبه ليبرالأأی گيأأری سياسأأتبأأين اوج

اقتاادی دولت هاشمی و به کارگيری مفاهيمی، 

چون: توسعه سياسی، جامعه مدنی و... از سوی 
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گان سياسی به عنوان واکنشأی در خاتمی و ننب

هأأای تعأأدیل برابأأر ملزومأأات سياسأأی سياسأأت

اقتاادی، پيوند و رابطه آشکاری وجود دارد. 

تاکيد صر  بر رشد اقتاادی و غفلت از توسعه 

زمان سياسی، فرهنگأی و اقتاأادی ستوسأعه هم

جام  و هماهنگ  و به عبارت دیگر، تاکيد بر 

انگاشأتن  افأزاری توسأعه و نادیأدهبعد سنت

-ابعاد نرم افزاری آن، به تدری  بأه موضأ 
گيأأری محافأأل روشأأنفکران و سياسأأی و قأأرح 

مفاهيم مزبور انجاميد. تفوّع گفتمان توسأعه 

سياسی، کداقل در گفتار موجب شد تأا موضأو  

ای رانوی تبدیل شأود و قأرح عدالت به مفهله

عدالت به عنوان نتيجه آزادی، موجب شأد تأا 

ای پيأدا کنأد. در هی کاشيهاین مفهله جایگا

هایی، مانند عدالت کأه در این گفتمان، ارز 

مقایفه بأا ارز  آزادی در جایگأاه رانویأه 

ای اقتاأادی قرار داشت، بيش از آنکأه صأبغه

پيدا کند، رنگ و بویی سياسی پيأدا کأرد از 

رو، گفتمان عدالت در مقایفه با گفتمأان این

، گأأذارانسياسأأی غالأأب بأأر ادبيأأات سياسأأت

 ای یافت.جایگاهی کاشيه

-های مهم گفتمان اصلاکات عرض  نظریهاز آفت
ای، توجه نکردن به مشکلات و مفالل های ترجمه

ملمو  جامع  ایرانی و به قور جام  و مأدون 

پردازی نکردن دربارۀ موضأوعات مهمأی، نظریه

سالاری دینی، جامعأ  همچون: مناف  ملّی، مردم

گرایی و... بأود، مدنی، آزادی، عدالت، تکهر

قلبأی کأه زیرا این جنبش کتی از وا ۀ اصألاح

کرد، تعریف دقيقی عرضه نکرده بأود. ادعا می

های سياسی منتلف، از جمله آقای هاشمی شنايت

-رففنجانی به این ضعف تهوریک اشأاره کأرده
قلبأی آمأد بأار کأه وا ۀ اصألاحاولين»اند: 

گفتنأد زمانی بود که آقایان دوم خأرداد مأی

خواهيم اصلاکات به وجأود آوریأم و تعریأف یم

« درستی هم نکردند، ولی این اصطلاح جا افتاد
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 (.10/6/8686)روزنامه وبر، 

سویه سياسی گفتمان اصلاکات سبب شد نگر  تک

که در زمينه سياست بأه همأه ابعأاد سياسأی 

ای هماهنأگ و مأوزون عدالت اجتماعی به گونه

هأای صتوجه نگأردد و در عمأل برخأی از شأاخ

سياسی عأدالت اجتمأاعی مغفأول واقأ  شأود. 

های اساسی گزینش سياسی برابر که یکی از گام

در راه ایجأأاد عأأدالت سياسأأی در یأأک نظأأام 

اصلاح نظام مدیریتی و گماردن  ]برای[اجتماعی 

هأای شایفأته در مناسأب کليأدی اسأت، انفان

متأسفانه در گفتمان اصلاکات که مدعی توسأعه 

تأکيد قرار نگرفت. البتأه  سياسی بود، مورد

های پيشأين نيأز وجأود این نقياه در گفتمان

کأرد داشت، ولی از دولت اصلاکات که ادعا مأی

رفأت باشد انتظار مأیتوسعه سياسی زیربنا می

هأای بلنأدتری بأردارد. از در این خاوه گام

رو از جمل  انتقادات به گفتمان اصلاکات، این

جناکی شدن آن  زدگی عرص  مدیریت کشور،سياست

رغأم آنکأه سأالاری اسأت. علأیو ضعف شایفأته

سالاری یکی از اهدا  اصلی و شأعارهای شایفته

گفتمان جدید بود، نأه تنهأا تحقأق نيافأت، 

بار، وابفتگی کزبی و جناکی بلکه برای اولين

هأای انتنأاب یکأی از مألا « به صورت آشکار»

کأه در ننبگان و مأدیران اعمأال شأد؛ چنأان

ها، عمدتاً رؤسای ستادهای انتناباتی شهرستان

رليس جمهور، به فرمانأداری یأا اسأتانداری 

رسيدند و در هنگام معرفأی وزرا بأه مجلأس، 

نمایندگان موافق، آشکارا ریاسأت بأر سأتاد 

های مهبت یکی از انتناباتی را یکی از ویژگی

ت 8484زاده، شیخنامزدهای وزارت قلمداد کردند س

 (.225ت  224

زاده در دومين سال ککومت جریان يباکمد نق

دوم خرداد، آفت دولت کزبی خاتمی را دولتأی 

بودن کزب مشارکت و در خأدمت اهأدا  مزبأور 

بودن دولت دانفته اسأت از نظأأر وی، در یأک 
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نظام کزبی صحيح، کزب پيأروز در انتنابأات، 

دهأد، دولت را در خدمت اهدا  کزبی قرار نمی

-ولتی قرار میبلکه کزب را در خدمت اهدا  د
دهد و کقوع اکزاب منأالف و اقليأت را نيأز 

شمارد. این امأر نأه تنهأا در دوم محترم می

خرداد اتفاع نيفتاد، بلکه این خطأر ایجأاد 

شد که تمام ککومأت را در خأدمت کأزب خأویش 

قرار داده و بلکه از امکانات دولتأی بأرای 

)روزنامته ابتکتار، جناح و کزب خویش بهره برد 

25/3/8778.) 

بایأأد اذعأأان کأأرد کأأه یکأأی از دلایأأل 

-ناکارآمدی و افول گفتمان اصلاکات، نگر  تک
بعدی به توسعه سياسی بود. متأسأفانه چرخأه 

عدم تقارن توسعه سياسی و توسعه اقتاادی پس 

ای تکأرار شأده اسأت. در از انقلاب به گونأه

دولت هاشمی رففأنجانی و گفتمأان سأازندگی، 

ه اقتاأادی بأا شعار و راهبرد اصألی، توسأع

تأکيد بر سياست تعدیل اقتاادی، سأازندگی و 

آبادانی کشور بود. بر این اسا ، به توسأعه 

سياسی توجه لازم نشأد و اعمأال نيمأه کأاره 

سياست تعدیل اقتاادی بدون توجه بأه تمهيأد 

ها و توسأعه فرهنگأی و سياسأی لازم، زیرساخت

های قبقاتی و وض  معيشتی مردم را بدتر شکا 

گرایی های اسلامی و انقلابی و اصولو ارز کرد 

رنأگ شأد. مفأهله خواهی تا کدودی کمو عدالت

اخير، یعنی عدم تقارن پيش گفته در گفتمأان 

بنشی به توسعه سياسی و دولت اصلاکات با تقدم

لزوم استقرار جامعه مدنی و گفأتر  تحأزب و 

های مأدنی تکأرار شأد و وجأوه توسأعه آزادی

عدالت اجتماعی و توجه به  اقتاادی و فرهنگی

وض  معيشتی مردم مأورد غفلأت قأرار گرفأت. 

بدین ترتيب توسعه سياسی به مهابأه آمأال و 

آرمان اصلی و علاج نهایی دردها و آلام کشأور 

شمرده شد. این در کالی است که بهبأود سأطح 

زندگی اقتاأادی و رشأد اجتمأاعی در مباکأث 
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علمی توسأعه یکأی از شأرایط توسأعه سياسأی 

انفته شده است تا آنجا که افرادی، ماننأد د

نر و دیگأران،  رابرت دال، کأارل دویأب، لر

توسعه اقتاادی را بأر توسأعه سياسأی مقأدم 

دانفته و معتقدند بدون رسأيدن بأه کأدی از 

تأوان بأه توسأعه رفاه و توسعه اقتاادی نمی

فرهنگی دست یافتأه و توسأعه فرهنگأی لازمأه 

توسعه اقتاادی رو، توسعه سياسی است. از این

و توسعه سياسی لازم و ملزوم یکدیگر بأوده و 

این دو ارتباط و تعامل تنگاتنگی با توسأعه 

 فرهنگی دارند.

گفتمأأان  1384تأأا  1776بنأأابراین از سأأال 

ای افراقی بر توسأعه سياسأی اصلاکات به شيوه

تأکيد کرد و از توسأعه فرهنگأی و اقتاأادی 

افأزایش غفلت نمود. به دنبال آن عألاوه بأر 

های فرهنگی، مشأکلات معيشأتی مأردم ناهنجاری

همچنان کل نشده باقی مانأد. عملکأرد مجلأس 

-هأای آن در اختيأار قأر ششم که اغلب کرسی
داران جریان اصلاکات بود، به خأوبی بيأانگر 

هأأای سأأویه و غفلأأت از جنبأأهایأأن نگأأر  تأأک

ای از غيرسياسی است. در این مجلس، بنش عمده

بأأرای موضأأوعاتی، ماننأأد تأأوان نماینأأدگان 

آزادی مطبوعات و مفالل توسعه سياسی به کار 

گرفته شد، چنان که سه فراکفيون دوم خرداد، 

مشارکت و اقليت که بيشترین اعضا و به تبأ  

-ها را به خود اختاأاه دادهآن بيشترین نطق
اند در نطق پيش از دسأتور خأود عمأدتاً بأه 

ی هأامفالل سياسأی پرداختنأد. تعأداد پرسأش

نمایندگان از وزرا نيز نشانگر ميزان توجأه 

هأای آنان بأه امأور مربأوط بأه وزارتنانأه

مورد از وزیر  64گوناگون است. در مجلس ششم 

مورد از وزیر اقتااد و دارایأی و  12کشور، 

مورد از وزارت بازرگانی سؤال شأده اسأت.  4

هأای وزارت کشاورزی نيأز دو مأورد از پرسأش
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)شتیخ اختااه داده است  نمایندگان را به خود

 (.144ت 8484زاده، 

هأأا و گفتمأأان اصأألاکات بأأا ناکارآمأأدی

رو شأد کأه از بفأتر انتقادات فراوانی روبه

گرایأی عأدالت همين انتقادها، گفتمان اصأول

ای تأرین وا هخواه بروز و ظهور یافت. کليدی

نأژاد همأواره های اکمأدیکه در بيان دیدگاه

گرفتأه، اجأرای  تکرار و مورد تأیيأد قأرار

گوید: دولأت عدالت است تا جایی که ایشان می

به معنای کاکميت، جز اجرای عدالت مأموریأت 

دیگری ندارد و در واق ، عدالت سأتون خيمأه 

یک کشور اسأت و بأه همأين سأبب، در پایأان 

ا  قأرح تحأول سومين سال دوره ریاست جمهوری

اقتاادی را با هد  رسيدن به عدالت اجتماعی 

 تور کار خود قرار داده است.در دس

رفأت از بحأران دولت نهأم بأا هأد  بأرون

مطالبات قبقات محروم که در نتيجأه رویکأرد 

های سازندگی و اصلاکات پدید آمده بأود، دولت

کار خود را شرو  کرد و دوره چهار ساله خود 

را با همين هد  به پایان رساند. بنأابراین 

هار سال در این دوره و هم اکنون در ادامه چ

گویی دولت به انباشت فشأار گذشته شاهد پاسخ

هأای محأروم جامعأه مطالبات اجتمأاعی گأروه

گأویی از قریأق سأفرهای هفتيم و ایأن پاسأخ

های رودررو، سهام عدالت و... استانی، ملاقات

شود این بار همچون دهه اول انقألاب تعقيب می

توجهی به بحأران انباشأت تاکنون بيشترین بی

ورت گرفته است و در جلب رضایتمندی سرمایه ص

حروم جامعأه و کقأوع بگيأران  نفبی قبقات م

دولتی، شاهد نارضایتی قبقات متوسط به بالای 

جامعه هفتيم. عملکرد دولأت نهأم و دهأم در 

کوزه انباشت فشار امنيتأی بأه دليأل توجأه 

رليس جمهور به دیپلماسأی عمأومی بأه صأورت 

توجهی بی نفبی مناسب بوده است، اما به دليل

ساز تحت تارير ایأن بحأران به قبقات سرمایه
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نيز بأوده اسأت. تاأویب لایحأه هدفمندسأازی 

هأای دولأت ها و امکان تغيير اولویأتیارانه

گویی، موجی از بأيم و هأرا  در دهم در پاسخ

بگيأران دولأت را بين قبقات محأروم و کقأوع

 فراهم آورده است.

ای هأنژاد نيأز ماننأد گفتمأانآقای اکمدی

سابق، بر یکی از ابعاد عدالت اجتمأاعی، آن 

هم عدالت اقتاادی تمرکز کرد که از تک بعدی 

کند و در واق ، بودن گفتمان ایشان ککایت می

در این دولت ابعاد گفترده عأدالت اجتمأاعی 

مغفول واق  شده است. دولت نهأأم و دهأم بأه 

عنوان دولت کار معأرو  شأده بأود، ولأی از 

ی و تبيأين دقيأق عأدالت پأردازجنبه نظریأه

های جدی گردید. این ضعف اجتماعی دچار کاستی

هأا، الگوهأا و افأزاری در کأوزه تهأورینرم

ریأزی اقتاأادی کشأور نمأود بيشأتری برنامه

داشت. در این مدت، نظام مأالی، اقتاأادی و 

های زیادی قی کرد و بانکی کشور فراز و نشيب

و این امر انتقاد بفأياری از اقتاأاددانان 

نظأران را بأه دنبأال داشأت. بأه قأور صاکب

نمونأأه، دربأأاره سأأهام عأأدالت کأأه یکأأی از 

-ابزارهای تحقق عدالت اجتماعی به شمار مأی
-های جدی و تهوریک زیادی مطرح مأیآید، بحث

توان پرسيد که آیأا چهأل و شود، از جمله می

فر از گيرنأدگان ایأن سأهام،  چند ميليون ن

م را دارنأد؟ واقعاً استحقاع گرفتن ایأن سأه

-های برخورداری ایأن عأده از سأهامآیا ملا 
داران از دیگران، به خوبی تعریف شده اسأت؟ 

توانأد مألا  هأای درآمأدی مأیآیا شاخا  دهک

-مناسبی برای دریافت این سهام و کتی تقفيم
بندی خود گيرندگان باشأد؟ آیأا بندی و رتبه

پرداخت دالم این سهام عادلانه است؟ آیا این 

ها بأا فرهنأگ اسألامی و جهأانی پرداخت گونه

ترغيب و تشویق کار و تلا  متنافر نيفت؟ آیا 

این امر به تضعيف قبقات کوشا و مولد جامعه 
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منجر ننواهد شد؟ بنابراین دقيقا مشنص نيفت 

که با وجود تعاریف متعدد از عأدالت، کأدام 

-تعریف از این مفهوم محوری، در نظر سياسأت
 هم بوده است.گذاران دولت نهم و د

 گیری. نتیجه6

توان به سه چأالش مهأم نظأری در اینجا می

هأای بعأد از انقألاب اشأاره های دولتگفتمان

 کرد:

. عدم تعميق مفهوم عأدالت اجتمأاعی کأه 1

عبارت است از: عأدم ایضأاح مفهأومی عأدالت 

اجتماعی و تقليل آن به ماادیق عملأی؛ عأدم 

طحی، توصيف بومی از عدالت اجتماعی؛ نگر  سأ

سویه و نگاه عاميانه که مفهأوم بعدی و تکتک

جانبه را به ابعأادی کأم اهميأت وسي  و همه

فرو کاسته است و عدم تبيين و بررسی ارتباط 

مفهوم عدالت اجتمأاعی بأا مفأاهيم مأرتبط، 

 مانند آزادی، کق، قانون، امنيت و ...؛

. برقراری، گففأت و عأدم تأداوم عأدالت 2

ی جمهوری اسلامی. بررسی هااجتماعی در گفتمان

های جمهأوری اسألامی ایأران در چهأار گفتمان

هأا و عأدم دولت کاکی از گففت بأين گفتمأان

های پيشين خود بوده اسأت، بأه تداوم گفتمان

هأا بأرای تکميأل قوری که هر یک از گفتمأان

-نقایص همدیگر و به صورت مقطعی تهبيت شأده
اند، چون صرفا به یک بعد از ابعأاد عأدالت 

اجتماعی پرداختند و دیگر ابعأاد آن را هأم 

پأأردازی و هأأم در سأأطح عمأأل در سأأطح نظریأأه

رو مقام معظم رهبأری نادیده گرفتند. از این

با ناميدن دهه چهارم انقلاب اسلامی به عنوان 

دهه عدالت و پيشرفت تاکيد کردند که گفتمان 

جانبأه و عدالت اجتماعی باید به صأورت همأه

ک مفهله اصلی و بأه قأور فراگير به عنوان ی

دالم مطرح باشد. باید دوران آزمأون و خطأا 

های بعدی باید را سپری شده بدانيم و گفتمان

های گذشته و نواقص با توجه به تجارب گفتمان
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جانبه و فراگير متقن آنها، به یک نظریه همه

ای گونهاز عدالت اجتماعی دست پيدا کنند، به

هميشأگی مطأرح  که این نظریه به قور دالم و

باشد تا ما همان قور که شاهد پيشرفت کشأور 

هفتيم، شاهد تحقق عدالت اجتماعی نيأز بأيش 

 از پيش باشيم.

. فقدان اجما  نظری درباره مفهوم عدالت 3

اجتماعی بأين دولأت مأردان، برخأورد کأذفی 

هأأای انقأألاب اسأألامی بأأا یکأأدیگر و گفتمأأان

و  سازی خاأمانهبرقراری فضای تناصم و غيریت

 ناپذیر با همدیگر.آشتی
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 ماابع

سیاستتت وتتارجی در   1778اکتشأأامی، انوشأأيروان س -

چأی، ابراهيم متقأی و زهأره پوسأتين دوران سازندگی،

 تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی.

گتتامی در ستتاماندهی   1779فأأر، اميرعلأأی ساميأأری -

 اقتصاد ایران امروز و آشاایی با اقتصاد اکومت اسلامی و

 تهران: انتشارات قاوو  بهشت. بازار،

 هتتای کاتتونی ایتتران،چتتالش  1380افأأرو ، عمأأاد س -

 تهران: کوزه هنری سازمان تبليغات اسلامی.

نقتتد و ارزیتتابی   1389اخأأوان کأأاظمی، بهأأرام س -

قأم:  های اجتماعی سیاسی مطرح در جمهوری استلامی،گفتمان

 پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.
هتای بررسی تحول مواضع دولتت، محمدعلی، زادهکفين -

پژوهشگاه امأام  ب د از انقلاب در جمهوری اسلامی ایران،

نامه کارشناسأی خمينی و انقلاب اسلامی، تهران: پایان

 ارشد.

)مجموعته « تاوان اصلاکات  »1779کجاریان، سعيد س -

 تهران، ذکر. مقالات(،

ی و توس ه سیاسی، توس ه اقتصتادخاتمی، سيدمحمد،  -

 تهران: قرح نو. امایت،

تهران:  صحیفه امام،  1385روح الله س ]امام[خمينی،  -

 موسفه تنظيم و نشر آرار امام خمينی.

سیاست ت تدی  اقتصتادی و   1774سجادی، محمدرضا س -

عدالت اجتماعی با تکیه بر برنامه پان ساله اول توست ه 

تهأأران:  اقتصتتادی، اجتمتتاعی و ورهاگتتی ج. ا. ا. ،

 نامه کارشناسی ارشد.شگاه تهران، پایاندان

 نخبگتان و توست ه ایتران،  1384زاده، کفين سشيخ -

 تهران: مرکز بازشناسی اسلام و ایران.

شاخه بهداشت و درمان در   »1775عفکری، ساميه س -

، سأال پأنجم، شأماره مجله ایران وردا، «برنامه دوم

 ، آبان.88

گلبانتگ   1380عليزاده، کفأين و سأبحان رضأوی س -

 های سیدمحمد واتمی،سخن و نکته از اندیشه 1001سربلادی؛ 

 تهران؛ روزنامه سلام.

انقلاب اسلامی و الگوی بدیل   »1771فوزی، یحيی س -

، 8سأأال دوم، شأأماره  پووهشتتاامه متتتین،، «نوسأأازی
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 پایيز.

تحولات سیاسی اجتمتاعی ب تد از   1384فوزی، یحيی س -

 ران: نشر عروج.ته انقلاب اسلامی در ایران،

بررستی اوتلاوتات »  1770رضأا سماباکی مقدم، غألام -

نأور  ،«مواضع موجود در اقتصتاد جمهتوری استلامی ایتران

 علم، آذر و دی.

پان گفتار درباره انقلاب،   1777موسوی، ميرکفين س -

 تهران: نشر فرهنگ اسلامی. جام ه، دواع مقدس،

ریاستت  انتخابات نهتم  1385موسوی، نظام الدین س -

 تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی. جمهور،

اکأزاب، موانأ  سأاختاری و »نقيب زاده، اکمأد  -

 ، روزنامه صبح ایران.«گيریمناقرات شکل

اتحاد ملّأی   »10/6/1386هاشمی رففنجانی، اکبر س -

 .7991شماره  روزنامه وبر،، «آیدبا سکوت به دست نمی

  قأم: کأوزه 1386س نوادهای اامدیگزیده دیدگاه... -

 مشاوران جوان ریاست جمهوری.

های پأس از انقألاب بأه مقایفه رویکردهای دولت» -

 .1244شماره  ی ابتکار،روزنامه  6/5/1778« سعدالت

انداز مبارزات طبقتاتی در از چشم 1779انتناب سال  -

   تهران: علوم نوین.1778س ایران

تهأران:   1384س گزارش ملی آموزش عتالی ایتران... -

 وزارت فرهنگ و آموز  عالی.
نواد در دیدار با اعضای جام ته سخارانی آقای اامدی -

 .1384شهریور  10، اسلامی مهادسین
هتای بیانات مقام م رم رهبری در دومین نشست اندیشه -

 .27/02/1390 راهبردی
 ولستفه راهبترد،وضعيت کلأی انأر ی در شأوروی،  -

 .1771، سال اول، 1شماره 

بأه تأاریخ  1617شأماره  نامه دنیای اقتصتاد،روز -

 سسياسی  8، صفحه 23/6/87
  سخارانی رئیس جمهور در مراسم تحلیف ریاست جمهوری، -

 .1384مرداد  12

 6، مصاابه رئیس جمهور پس از جشاواره شتهید رجتایی -
 .1384شهریور 

 1 سخاان رئیس جمهور در مصاابه با وااد مرکزی وبر، -
 .1384آذر 

 .1384، اردیبهشت 5ضميمه  ی،همشهر -

 .1776فروردین ماه  نامه سلام،ویوه -
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 .1362شهریور  6 اطلاعات، -

 .1399تير  4 اطلاعات، -

 .1365تير  4 اطلاعات، -

 .1362خرداد  25 اطلاعات، -

 .1776مرداد  13 اطلاعات، -

 .1362مرداد  25 اطلاعات، -

www.Hashemirafanjani.ir 

www.Rajanews.com 

www.President.ir 

http://www.hashemirafanjani.ir/
http://www.rajanews.com/
http://www.president.ir/

